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15 de noviembre- Día Mundial de la Filosofía 

 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 
Diccionario de filosofía 
2 ed. rev. y aum. -- México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1974. 
1180 p., 1 h. ; 24 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 3- 4 

 
 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 

Existencialismo positivo 
2 ed. -- Buenos Aires : Paidós, 1964. 
83 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca del hombre contemporáneo ; 113) 
Solicitar por código: D- 2/ 6- 79 

 
 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 

Filosofía, religión y ciencia 
Buenos Aires : Nova, 1961. 
162 p., 1 h. ; 21 cm.-- (La vida del espíritu) 
Solicitar por código: G- 5/ 4- 9 

 
 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 

Historia de la filosofía 
Barcelona : Montaner y Simón, 1955. 
3 v. ilus. ; 24 cm. 
Solicitar por código: G- 6/ 5- 60 

 
 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 

Historia de la filosofía 
Barcelona : Hora, 1996. 
4 t. en 5 v. ; 24 cm. 
Solicitar por código: G- 6/ 5- 61 

 
 Abbagnano, Nicola, 1901-1990 

Introducción al existencialismo 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1955. 
180 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 108) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-183 

 
 Abélard, Pierre, 1079-1142 

Cartas de Abelardo a Heloísa: fragmentos 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1960. 
7 p. ; 22 cm.-- (Historia social textos para la enseñanza de la historia ; 18) 
Solicitar por código: Foll. 969 

 
 Abélard, Pierre, 1079-1142 

Diálogo entre un filósofo, un judío y un cristiano 
1 ed. -- Buenos Aires : Losada, c2003. 
347 p. ; 22 cm.-- (Biblioteca de obras maestras del pensamiento ; 30) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-162 
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 Abélard, Pierre, 1079-1142 
Historia de mis desventuras 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1967. 
97 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Letra firme ; 2) 
Solicitar por código: G- 9/ 6-132 

 
 Abraham, Tomás, 1941- 

El último oficio de Nietzsche y la polémica sobre El nacimiento de la tragedia 
Buenos Aires : Sudamericana, c1996. 
356 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 7-164 

 
 Abraham, Tomás, 1941- 

Historia de una biblioteca: de Platón a Nietzsche 
Buenos Aires : Sudamericana, 2010. 
543 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 81 

 
 Abraham, Tomás, 1941-, dir. y ed. 

Foucault y la ética: seminario 
2 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Letra Buena, 1992. 
374 p. ; 18 cm.-- (Colección universitaria) 
Solicitar por código: D- 1/ 7- 80 

 
 Adams, John, 1857-1934 

Evolución de la teoría educativa 
México, D.F. : UTEHA, 1941. 
xv, 383 p. ; 24 cm.-- (Biblioteca clásicos y modernos de educación UTEHA) 
Solicitar por código: D- 5/ 6- 10 

 
 Adorno, Francesco, 1921-2010 

Sócrates 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1994?. 
14 p. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 44) 
Solicitar por código: Foll. 530 

 Adorno, Theodor Wiesengrund, 1903-1969 
Educación para la emancipación: conferencias y conversaciones con Hellmut Becker, 1959- 
1969 
Madrid : Ediciones Morata, 1998. 
135 p. ; 24 cm.-- (Raíces de la memoria pedagogía) 
Solicitar por código: H- 5/ 6- 30 

 
 Adorno, Theodor Wiesengrund, 1903-1969 

Justificación de la filosofía 
Madrid : Taurus Ediciones, 1964. 
68 p. ; 18 cm.-- (Cuadernos Taurus ; 60) 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 94 

 
 Adorno, Theodor Wiesengrund, 1903-1969 

Terminología filosófica 
Madrid : Taurus Ediciones, 1976-1977. 
2 v. ; 21 cm.-- (Ensayistas ; 142-143) 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 3 
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 Aduriz, Joaquín 
Gabriel Marcel : el existencialismo de la esperanza 
Buenos Aires : Espasa-Calpe argentina, 1949. 
109 p. ; 18 cm.-- (La filosofía de nuestro tiempo los hombres y las ideas ; 4) 
Solicitar por código: E- 2/ 4- 83 

 
 Aftalion, Enrique R., 1908-1980 

García Olano, Fernando 
Vilanova, José 
Introducción al derecho 
5 ed. -- Buenos Aires : El Ateneo, 1956. 
2 v. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 1- 19 

 
 Aftalión, Enrique R., 1908-1980 

García Olano, Fernando 
Vilanova, José Manuel 
Introducción al derecho 
7 ed. -- Buenos Aires : La Ley, 1964. 
922 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 3- 10 

 
 Agamben, Giorgio, 1942- 

La comunidad que viene 
Madrid : Editora Nacional, 2003. 
92 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía ; 14) 
Solicitar por código: E- 4/ 7- 29 

 
 Agamben, Giorgio, 1942- 

Medios sin fin 
Madrid : Editora Nacional, 2002. 
101 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía ; 51) 
Solicitar por código: E- 4/ 7- 28 

 
 Agazzi, Evandro, 1934- 

La lógica simbólica 
2 ed. -- Barcelona : Herder, 1973. 
355 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: H- 6/ 3- 26 

 
 Ageno, Raúl 

El Sujeto del aprendizaje en la institución educativa 
Rosario : Homo Sapiens, 1997. 
185 p. ; 21 cm.-- (Educación) 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 73 
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 Agratti, Laura 
Cerletti, Alejandro Ariel 
Couló, Ana Claudia, 1962- 
Frassineti de Gallo, Martha Susana 
González, María Cristina 
Obiols, Guillermo A., 1950-2002 
Rabossi, Eduardo Antonio, 1930- 
Santa Cruz de Prunes, María Isabel, 1941- 
Stigol, Nora 
La enseñanza de la filosofía en la escuela secundaria: aportes para un diagnóstico 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1997. 
79 p. ilus. ; 28 cm.-- (Extensión universitaria ; 7) 
Solicitar por código: G- 2/ 4- 61 

 
 Agustín, S. 

Doctrina de vida espiritual 
Buenos Aires : Emecé, s.f.. 
2 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca del peregrino) 
Solicitar por código: H- 2/ 2- 64 

 
 Agustín, S. 

Las confesiones de San Agustín 
Madrid : Espasa-Calpe, 1932. 
2 v. ; 19 cm.-- (Nueva biblioteca filosófica ; 59-60) 
Solicitar por código: E- 6/ 5- 47 

 
 Agustín, s. 

Obras 
Madrid : La Editorial Católica, 1946-1958. 
18 t. en 16 v.? ; 20 cm.-- (Biblioteca de autores cristianos) 
Solicitar por código: G- 8/ 6- 55 

 
 Alain, 1868-1951 

Propos sur le bonheur 
Buenos Aires : Libr. Hachette, 1943. 
278 p., 1 h. ; 19 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 1- 83 

 
 Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884 

Luz del día en América 
Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1916. 
x, 309 p. front. (retr.) ; 18 cm.-- (Biblioteca Argentina ; 9) 
Solicitar por código: E- 2/ 2- 66 

 
 Alberini, Coriolano, 1886-1960 

Problemas de la historia de las ideas filosóficas en la Argentina 
La Plata : Universidad Nacional, 1966. 
151 p. ; 23 cm.-- (Pensamiento argentino ; 1) 
Solicitar por código: H- 4/ 2- 5 

 
 Albizu, Edgardo 

Vico y el sentido del lenguaje 
Morón : Universidad, 1970. 
p. 115-145 ; 22 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2308 
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 Alembert, Jean le Rond D', 1717-1787 
Diderot, Denis, 1713-1784 
La Enciclopedia: selección 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1982. 
vii, 7-131 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Biblioteca básica universal ; 205) 
Solicitar por código: G- 4/ 5-143 

 
 Alemián, Carlos, 1936-2007 

El Imperio de la razón y el silencio de la diferencia 
Buenos Aires : Precursora, 1995. 
165 p., 1 h. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 2-166 

 
 Alemián, Carlos, 1936-2007 

Práctica del conocimiento 
Buenos Aires : Precursora, 1989. 
189 p., 4 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 3-134 

 
 Alessio, Franco P. 

Abelardo 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1994?. 
14 h. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 82) 
Solicitar por código: Foll. 2594 

 
 Alfonsi, Luigi 

Herescu, N. I., m.1961 
L'Inquadramento filosofico delle Metamorfosi 
Ovidiana: recherches sur Ovide 
Solicitar por código: H- 3/ 8-124 

 
 Allemann, Beda, 1926-1991 

Hölderlin y Heidegger 
Buenos Aires : Cia. gral. Fabril Editora, 1965. 
269 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Los libros del mirasol) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-180 

 
 Alloa, Emmanuel 

La resistencia de lo sensible: Merleau-Ponty. Crítica de la transparencia 
Buenos Aires : Ediciones Nueva Visión, c2009. 
126 p. ; 20 cm.-- (Claves) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-110 

 
 Alonso de la Vera Cruz, ca. 1597-1584 

Los incunables americanos 
COLECCIÓN de incunables americanos: siglo XVI 1 
Madrid : Ediciones Cultura Hispánica, 1945. 
11 v. facs. ; 28 cm. 
Solicitar por código: M- 6/ 8- 25 v. 2 

 
 Alquie, Ferdinand, 1906- 

Filosofía del surrealismo 
Barcelona : Barral Editores, 1974. 
211 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Breve biblioteca de respuesta ; 88) 
Solicitar por código: G- 9/ 8- 58 
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 Alsina, José, 1927-1993 
Literatura griega: contenido, problemas y métodos 
Barcelona : Ariel, 1967. 
454 p. ; 24 cm.-- (Colección convivium ; 6) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 60 

 
 Alston, William Payne, 1921-2009 

Filosofía del lenguaje 
Madrid : Alianza, c1974. 
161 p. ; 20 cm.-- (Alianza Universidad) 
Solicitar por código: B- 2/ 1- 36 

 
 Altamira, Alfredo 

Donini, Antonio Oscar 
Carutti, Eugenio 
Maffei, Julio V. 
Rodríguez Amenábar, Saúl 
Fabbri, Enrique E. 
Juventud y familia: educación para el amor y la responsabilidad 
Buenos Aires : Docencia, 1984. 
103 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 5-220 

 
 Althusser, Louis, 1918-1990 

La revolución teórica de Marx 
3 ed. -- Buenos Aires : Siglo XXI Argentina Editores, 1971. 
xv, 206 p. ; 21 cm.-- (Teoría y crítica) 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 56 

 
 Althusser, Louis, 1918-1990 

Lenín y la filosofía 
México D. F. : Ediciones Era, c1970. 
81 p. ; 18 cm.-- (Serie popular Era ; 7) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-107 

 
 Alvarez, Agustín, 1857-1914 

La creación del mundo moral 
Buenos Aires : La Cultura Argentina, 1916. 
266 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: J- 1/ 2- 5 

 
 Ambrose, Alice, 1906-2001 

Fundamentos de lógica simbólica 
1 ed. -- México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma, 1968. 
358 p. ; 23 cm.-- (Filosofía contemporánea Textos introductorios) 
Solicitar por código: D- 5/ 4- 83 

 
 Amory, Anne 

Dawson, Christopher M., ed. 
Cole, Thomas, ed. 
Obscura de re lucida carmina: science and poetry in De rerum natura 
Studies in Latin poetry 
: , 1969. 
Solicitar por código: H- 3/ 2- 88 
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 Anaxágoras 
Selección de textos 
Los FILOSOFOS presocráticos 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 92 

 
 Ander-Egg, Ezequiel, 1930- 

Acerca del pensar científico 
Alicante : Humanitas, 1986. 
158 p. ilus. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 3/ 5- 83 

 
 Anderson, Perry, 1938- 

Campos de batalla 
Barcelona : Anagrama, 1998. 
392 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Argumentos ; 202) 
Solicitar por código: E- 8/ 2- 1 

 
 Anderson, Perry, 1938- 

Consideraciones sobre el marxismo occidental 
9 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI Editores, 1991. 
3 h. p., 153 p. ; 21 cm.-- (Teoría) 
Solicitar por código: G- 5/ 5-101 

 
 Anderson, Perry, 1938- 

Los Fines de la historia 
Bogotá : Tercer mundo, 1992. 
168 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Teoría y crítica) 
Solicitar por código: G- 5/ 5-137 

 
 Anselmo, 1033-1109 s. 

Anselmo, 1033-1109, s. 
Libro apologético 
La razón y la fe 
Solicitar por código: G- 1/ 5- 67 

 
 Anselmo, 1033-1109 s. 

Anselmo, 1033-1109, s. 
Proslogion 
La razón y la fe 
Solicitar por código: G- 1/ 5- 67 

 
 Anselmo, 1033-1109, s. 

La Razón y la fe 
La Plata : Yerba Buena, 1945. 
xxxix, 117 p. front. ; 17 cm.-- (Clásicos de Occidente el siglo XI) 
Solicitar por código: G- 1/ 5- 67 

 
 Anselmo, 1033-1109, s. 

Proslogion Respuestas a Gaunilo 
Buenos Aires : Aguilar, 1953. 
103 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 77 
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 Apuleius 
Apologie Les Florides Traités philosophiques 
Paris : Libr. Garnier Frères, 1933?. 
xiii, 488 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 5-140 

 
 Apuleius 

Apuleius 
Traités philosophiques 
[De Deo Socratis]. Francés y latín 
[De mundo]. Francés y latín 
[De Platone et ejus dogmate]. Francés y latín 
Apologie Les Florides Traités philosophiques 
Solicitar por código: H- 3/ 5-140 

 
 Aranguren, José Luis López, 1909-1996 

Etica 
3 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1965. 
426 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 2- 16 

 
 Aranguren, José Luis López, 1909-1996 

Etica y política 
2 ed. -- Madrid : Ediciones Guadarrama, 1968. 
262 p. ; 19 cm.-- (Punto Omega Colección universitaria de bolsillo ; 50) 
Solicitar por código: D- 3/ 1- 87 

 
 Aranguren, José Luis López, 1909-1997 

El Marxismo como moral 
Madrid : Alianza, 1968. 
191 p. ; 18 cm.-- (El libro de bolsillo humanidades ; 101) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 24 

 
 Arendt, Hannah, 1906-1975 

La condición humana 
1 ed. -- Buenos Aires : Paidós, 2003. 
5 h.p., xvii, 13-366 p. ; 23 cm.-- (Estado y sociedad ; 14) 
Solicitar por código: H- 5/ 5- 56 

 
 Ares Somoza, Paulino 

El materialismo histórico: una sociología del marxismo 
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1971. 
220 p. ; 19 cm.-- (Lectores de Eudeba) 
Solicitar por código: E- 5/ 1- 67 

 
 Arévalo, Juan José, 1904-1990 

La filosofía de los valores en la pedagogía 
. -- Buenos Aires : Instituto de Didáctica, 1939. 
78 p. ; 23 cm.-- (Trabajos de investigación y de tesis ; 3) 
Solicitar por código: G- 6/ 4- 39 

 
 Argentina. Congreso. Biblioteca 

Nación y mercado 
Buenos Aires : Biblioteca del Congreso de la Nación, 1999. 
363 p., 1 h. ilus., mapas ; 27 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 7- 35 
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 Argentina. Congreso. Biblioteca 
Pensar la ciencia, 2 
Buenos Aires : Biblioteca del Congreso, 2004-2005. 
194 p., 1 h. ; 27 cm.-- (Boletín de la BCN ; 122) 
Solicitar por código: G- 4/ 2- 89 

 
 Argentina. Ministerio de Justicia e Instrucción Pública. Comisión Nac. de Cooperación 

Intelectual 
Bibliografía argentina de publicaciones filosóficas: años 1937 a 1943 
Buenos Aires : Ministerio de Justicia e Instrucción Pública, 1943. 
31 p. ; 25 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1009 

 
 Aristóteles 

Aristotle's poetics and rhetoric 
London : J. M. Dent & Sons, 1955. 
xii, 337 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Everyman's Library classical ; 901) 
Solicitar por código: E- 5/ 7- 80 

 
 Aristoteles 

El Arte de la retórica 
Buenos Aires : Eudeba, 1966. 
487 p. ; 18 cm.-- (Los fundamentales) 
Solicitar por código: E- 2/ 9- 45 

 
 Aristoteles 

El Arte de la retórica 
Mendoza : Instituto de Lenguas y Literaturas Clásicas, 1951. 
v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 8/ 6- 30 

 
 Aristoteles 

Etica nicomaquea Política 
México, D. F. : Porrúa, 1967. 
xxx, 319 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Sepan cuántos... ; 70) 
Solicitar por código: E- 2/ 7- 80 

 
 Aristóteles 

Física 
[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, c2007. 
381 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 v. 34 

 
 Aristóteles 

Física 
Madrid : Libr. Bergua, 1935. 
541 p. ; 16 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 6- 33 

 
 Aristóteles 

Gran ética 
Buenos Aires : Aguilar, 1961. 
211 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 73) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 85 



10 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Aristóteles 
Introduction to Aristotle 
New York : The Modern Library, 1947. 
xxix, 667 p. ; 19 cm.-- (The modern library of the world's best books ; 248) 
Solicitar por código: G- 3/ 9- 63 

 
 Aristóteles 

La política 
5 ed. -- Barcelona : Iberia, 1975. 
xiii, 306 p., 2 h. ; 19 cm.-- (Obras maestras) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 49 

 
 Aristóteles 

Los tres tratados de la ética El tratado del alma 
Buenos Aires : El Ateneo, 1950. 
902 p. ; 20 cm.-- (Clásicos inolvidables) 
Solicitar por código: D- 4/ 6- 48 

 
 Aristóteles 

Metafísica 
[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, c2007. 
446p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 v. 33 

 
 Aristóteles 

Metafísica 
2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1986. 
630 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: D- 4/ 2-127 

 
 Aristóteles 

Metafísica 
6 ed. -- México, D.F. : Espasa Calpe Mexicana, 1960. 
299 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 399) 
Solicitar por código: B- 2/ 5-126 

 
 Aristóteles 

Metafísica 
Barcelona : Iberia, 1964. 
287 p. ; 19 cm.-- (Obras maestras) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 47 

 
 Aristóteles 

Moral 
4 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1948. 
240 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 296) 
Solicitar por código: B- 3/ 8-114 

 
 Aristoteles 

Moral, a Nicómaco 
3 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1946. 
346 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 318) 
Solicitar por código: M- 5/ 4-132 
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 Aristoteles 
Moral, a Nicómaco 
Madrid : Espasa-Calpe, 1978. 
339 p. front., ilus. ; 18 cm.-- (Selecciones Austral ; 37) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 48 

 
 Aristoteles 

Obras completas 
Buenos Aires : Anaconda, 1947. 
4 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 3-119 

 
 Aristóteles 

Obras completas 
Madrid : Impr. de I. Rubio, 1931. 
3 v. ; 18 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 9- 54 

 
 Aristoteles 

Poética 
3 ed. -- Buenos Aires : Emecé, 1963. 
149 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 5-109 

 
 Aristoteles 

Poetica 
Bari : G. Laterza & Figli, 1916. 
lii, 183 p. ; 21 cm.-- (Filosofi antichi e medievali) 
Solicitar por código: G- 1/ 2- 78 

 
 Aristóteles 

Poética 
Buenos Aires : Ediciones Libertador, 2004. 
Buenos Aires : Andrómeda Ediciones. 
126 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 5- 91 

 
 Aristoteles 

Poética 
Buenos Aires : Leviatan, 1997. 
111 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 4-109 

 
 Aristoteles 

Poética 
Madrid : Aguilar, 1963. 
114 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 1/ 5- 18 

 
 Aristóteles 

Poetics 
Ann Arbor? : University of Michigan Press, 1983. 
124 p. ; 21 cm.-- (Ann Arbor paperbacks) 
Solicitar por código: B- 1/ 6- 19 
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 Aristóteles 
Política 
Madrid : Medina y Navarro, s.f.. 
301 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca Filosófica) 
Solicitar por código: H- 6/ 2- 81 

 
 Aristóteles 

Politics 
New York : The Modern Library, Random House, 1943. 
337 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 5/ 1- 52 

 
 Aristóteles 

Retórica 
Buenos Aires : Alianza, 1998. 
316 p., 1 h. ; 18 cm.-- (El libro de bolsillo biblioteca temática; clásicos de Grecia y Roma) 
Solicitar por código: T- 2/ 3- 3 

 
 Aristóteles 

Tratado del alma 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1944. 
264 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Iberoamericana de Filosofía) 
Solicitar por código: G- 9/ 5- 44 

 
 Aristóteles 

Tratado del alma 
Madrid : Medina y Navarro, s.f.. 
276 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 40 

 
 Aristóteles 

Tratados breves de la historia natural 
Madrid : Planeta-De Agostini, 1996. 
245 p., 1 h. ilus. ; 20 cm.-- (Los clásicos de Grecia y Roma ; 72) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 94 

 Aristóteles 
Tratados de lógica 
[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, c2007. 
607 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 v. 37 

 
 Aristóteles 

Tratados de lógica (Organon) 
Madrid : Gredos, 1982. 
2 v. ; 19 cm.-- (Biblioteca clásica Gredos ; 51) 
Solicitar por código: D- 4/ 2-140 

 
 Armand, Félix 

Fourier 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1940. 
460 p., 4 h. ; 21 cm.-- (Serie de los inmortales) 
Solicitar por código: B- 3/ 8-115 
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 Armstrong, Arthur Hilary, 1909-1997 
Introducción a la filosofía antigua 
3 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977. 
399 p. ; 18 cm.-- (Lectores de Eudeba) 
Solicitar por código: D- 4/ 5- 29 

 
 Arnaudo, Florencio José, 1923- 

La lucha ideológica: síntesis y crítica de la doctrina marxista-leninista 
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1979. 
135 p. ; 21 cm.-- (Temas ciencias políticas y sociales) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 41 

 
 Aron, Raymond, 1905-1983 

El Opio de los intelectuales 
Buenos Aires : Ediciones Leviatán, 1987. 
317 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 69 

 
 Aron, Raymond, 1905-1983 

Introducción a la filosofía de la historia 
Buenos Aires : Losada, 1946. 
566 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: M- 4/ 2-108 

 
 Association Guillaume Budé 

Congrès. 6., Lyon, 1958 
Actes 
Paris : Les Belles Lettres, 1960. 
544 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 6- 15 

 
 Aster, Ernst von, 1880-1948 

Locke y Hume 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 

 Astrada, Carlos, 1894-1970 
Ensayos filosóficos 
Bahía Blanca : Universidad Nacional del Sur, 1963. 
318 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 5- 54 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

Hegel y la dialéctica 
Buenos Aires : Kairós, 1956. 
104 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Pensamiento argentino contemporáneo estudios ; 1) 
Solicitar por código: E- 5/ 2- 12 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

La doble faz de la dialéctica 
Buenos Aires : Devenir, 1962. 
100 p., 5 h. ; 20 cm.-- (Sembrador) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 26 
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 Astrada, Carlos, 1894-1970 
La ética formal y los valores 
Buenos Aires : Impr. López, 1938. 
142 p. ; 22 cm.-- (Biblioteca humanidades ; 21) 
Solicitar por código: D- 1/ 2- 24 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

La Génesis de la dialéctica, en la mutación de la imagen de los presocráticos 
Buenos Aires : Juárez, 1968. 
74 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Paideuma) 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 62 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

Nietzsche y la crisis del irracionalismo 
Buenos Aires : Dedalo, c1960. 
179 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 8- 33 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

Trabajo y alienación: en la Fenomenología y en los Manuscritos 
2 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Siglo Veinte, 1965. 
143 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 9- 47 

 
 Astrada, Carlos, 1894-1970 

Mercado Vera, Andrés, m. 1992 
Haselberg, Pedro von, 1908-1994 
González Ríos, Francisco, 1913- 
Virasoro, Miguel Angel, 1900-1966 
Llanos, Alfredo, 1914-1996 
Valoración de la fenomenología del espíritu 
Buenos Aires : Devenir, 1965?. 
150 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 8- 83 

 
 Auza, Néstor Tomás, 1927- 

Cambio de valores de la sociedad iberoamericana 
Congreso Iberoamericano de Educación sobre Valores de la Persona y Técnicas Educativas. 
1., Buenos Aires, 1981 
Trabajos 
Solicitar por código: D- 5/ 5-219 

 
 Auzias, Jean-Marie, 1927-2004 

Clefs pour le structuralisme 
3 ed. -- París : Editions Seghers, c1971. 
222 p. ; 18 cm.-- (Clefs ; 5) 
Solicitar por código: D- 2/ 6-101 

 
 Aviles Farré, Juan, 1950- 

La daga y la dinamita: los anarquistas y el nacimiento del terrorismo 
1 ed. -- Buenos Aires : Tusquets Editores, 2013. 
422 p. ilus. ; 22 cm.-- (Tiempo de memoria ; 98) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-223 
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 Ayer, Alfred Jules, 1910-1989 
Los problemas centrales de la filosofía 
Madrid : Alianza, c1979. 
261 p. ; 21 cm.-- (Alianza Universidad) 
Solicitar por código: B- 2/ 6- 13 

 
 Ayer, Alfred Jules, 1910-1989 

Verificación y experiencia 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1961. 
15 p. ; 22 cm.-- (Cuadernos de epistemología ; 38) 
Solicitar por código: Foll. 1884 

 
 Ayer, Alfred Jules, 1910-1989, comp. 

El positivismo lógico 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, c1965. 
412 p. ; 22 cm.-- (Sección de Obras de Filosofía) 
Solicitar por código: G- 5/ 6- 31 

 
 Azcuy, Eduardo A., 1926-1992 

Identidad cultural y tecnología: juicio ético a la modernización 
Buenos Aires : Docencia, 1988. 
54 p. ; 20 cm.-- (Memoria y futuro en el medio milenio de América ; 20) 
Solicitar por código: Foll. 2183 

 
 Aznar, Luis, 1902-1976 

Los cuatro planos de la historicidad 
Buenos Aires : Universidad, 1960. 
p. 367-386 ; 27 cm. 
Solicitar por código: Foll. 972  

 
 Babini, José, 1897-1984 

Biografía de los infinitamente pequeños: historia de una racionalización 
Buenos Aires : Raigal, 1957. 
109 p. ilus. ; 19 cm.-- (Panorama) 
Solicitar por código: G- 1/ 6- 16 

 
 Babini, José, 1897-1984 

La ciencia en la baja Edad Media 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 
104 p., 2 h. ; 19 cm.-- (Enciclopedia de historia de la ciencia ; 11) 
Solicitar por código: G- 9/ 6-134 

 
 Babini, José, 1897-1984 

Origen y naturaleza de la ciencia 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1947. 
312 p. ; 20 cm.-- (Historia y filosofía de la ciencia) 
Solicitar por código: D- 3/ 3- 41 

 
 Bach, Ana María 

Intagliata, Vilma Susana 
Filosofía: fuentes y actividades 
Buenos Aires : Ediciones esenciales, 1985. 
2 v. mapas, cuadros ; 18 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 4- 64 
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 Bachelard, Gastón, 1884-1962 
El Aire y los sueños: ensayo sobre la imaginación del movimiento 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1958. 
329 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 139) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-157 

 
 Bachelard, Gaston, 1884-1962 

El Compromiso racionalista 
6 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI Editores, 1991. 
179 p. ; 21 cm.-- (Teoría) 
Solicitar por código: D- 4/ 2-182 

 
 Bachelard, Gaston, 1884-1962 

El Derecho de soñar 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1985. 
252 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 392) 
Solicitar por código: G- 1/ 6-105 

 
 Bachelard, Gaston, 1884-1962 

La poétique de la rêverie 
5 éd. -- Paris : Presses Universitaires de France, 1971. 
183 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
Solicitar por código: M- 4/ 4- 19 

 
 Bacon, Francis, 1561-1626 

Ensayos de moral y de política 
Madrid : Impr. de M. Minuesa, 1870. 
xii, [13]-384 p. front. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 5/ 2- 3 

 
 Bacon, Francis, 1561-1626 

La Nueva Atlántida 
Buenos Aires : Aguilar, 1960. 
78 p., 1 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 65) 
Solicitar por código: G- 8/ 5-104 

 Bacon, Francis, 1561-1626 
La nueva Atlántida 
Buenos Aires : Losada, 1941. 
207 p. front. (retr.) ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: E- 6/ 1- 32 

 
 Bacon, Francis, 1561-1626 

Novum organum 
Buenos Aires : Losada, 1949. 
341 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: G- 8/ 2- 44 

 
 Badiou, Alain, 1937 

Filosofía y política: una relación enigmática 
Buenos Aires : Amorrortu, 2014. 
92 p. ; 19 cm.-- (Nómadas) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-176 
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 Badiou, Alain, 1937- 
Rapsodia para el teatro: tratado filosófico breve 
Buenos Aires : A. Hidalgo, 2015. 
164 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 6-189 

 
 Baensch, Otto, 1878-1936 

Spinoza 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 

 
 Bagú, Sergio, 1911-2002 

Vida de José Ingenieros 
Buenos Aires : Eudeba, 1963. 
111 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca de América libros del tiempo nuevo ; 14) 
Solicitar por código: E- 2/ 5- 92 

 
 Bally, Charles, 1865-1947 

El lenguaje y la vida 
Buenos Aires : Losada, 1941. 
247 p. retr. ; 20 cm.-- (Filosofía y teoría del lenguaje) 
Solicitar por código: G- 3/ 8- 13 

 
 Balmés, Jaime Luciano, 1810-1848 

El protestantismo comparado con el Catolicismo, en sus relaciones con la civilización europea 
Buenos Aires : Emecé, 1945. 
783 p. ; 22 cm.-- (Sophía biblioteca de filosofía e historia) 
Solicitar por código: G- 6/ 5- 30 

 
 Balmés, Jaime Luciano, 1810-1848 

Filosofía fundamental 
ed corr. -- París : Libr. De Garnier Hnos., 1852. 
2 v. ; 17 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 1-156 

 
 Balthasar, Hans Urs von, 1905-1988 

La Esencia de la verdad 
Buenos Aires : Sudamericana, 1955. 
310 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 64 

 
 Barbosa, Susana Raquel, 1952- 

Contrahistoria y poder: teorías, ejes y registros informales en historia 
Buenos Aires : Leviatán, 1999. 
299 p., 2 h. tabls. ; 20 cm.-- (Ensayos contemporáneos) 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 78 

 
 Barbosa, Susana Raquel, 1952- 

Max Horkheimer, o, la utopía instrumental 
Buenos Aires : Ediciones F.E.P.A.I., 2003. 
364 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 7-166 

 
 Barletta, Ricardo, 1922- 

El Quinto mandamiento 
Buenos Aires : Lumen, 1996. 
382 p. ilus. colors. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 3-215 
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 Barnes, Barry 
Sobre ciencia 
Barcelona : Labor, 1987. 
viii, 150 p. ilus. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 5-114 

 
 Barnes, Jonathan 

Aristóteles 
Madrid : Cátedra, 1987. 
159 p. ; 18 cm.-- (Teorema) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-222 

 
 Barnes, Jonathan 

Los presocráticos 
Madrid : Cátedra, 1992. 
731 p., 2 h. tabla ; 21 cm.-- (Teorema serie mayor) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-173 

 
 Barnett, Lincoln Kinnear, 1909-1979 

El Universo y el doctor Einstein 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1957. 
l06 p. ilus. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 132) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-158 

 
 Barreiro de Nudler, Telma Delia, 1936- 

Etica, individuo y sociedad 
San Carlos de Bariloche : Universidad Nacional del Comahue, 1975. 
2 h.p., 21 h. ; 26 cm.-- (Cuadernos universitarios ; 4) 
Solicitar por código: Foll. 496 

 
 Barreiro de Nudler, Telma Delia, 1936- 

Hacia un modelo de crecimiento humano 
Buenos Aires : Nuevo Estilo, 1987. 
142 p., 1 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 88 

 Barreiro de Nudler, Telma Delia, 1936- 
Lógica dinámica: nociones teóricas y ejercicios de lógica tradicional y simbólica 
Buenos Aires : Kapelusz, 1969. 
3 h.p., 183 p. ilus. ; 25 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 7- 74 

 
 Barrenechea, Mariano Antonio, 1884-1949 

Ensayo sobre Federico Nietzsche 
Madrid : América, s.f.. 
243 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca Andrés Bello) 
Solicitar por código: H- 6/ 4- 24 

 
 Barth, Karl, 1886-1968 

La Actualidad del mensaje cristiano 
Rencontres Internationales de Genève. 4., Genève, 1949 
Hacia un nuevo humanismo 
Solicitar por código: G- 8/ 5- 96 
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 Barth, Paul, 1858-1922 
Los estoicos 
Madrid : Revista de Occidente, 1930. 
345 p. front. (retr.) ; 18 cm.-- (Los filósofos ; 5) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 38 

 
 Barthes, Roland, 1915-1980 

Sobre Racine 
México, D. F. : Siglo XXI editores, 1992. 
194 p. ; 21 cm.-- (Lingüística y teoría literaria) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 79 

 
 Batkin, Leonid M., 1932- 

L'idea di individualità nel rinascimento italiano 
Roma-Bari : Gius, Laterza & Figli, 1992. 
xlvi, 330 p. ; 21 cm.-- (Storica) 
Solicitar por código: T- 2/ 5- 25 

 
 Baumgarten, Alexander Gottlieb, 1714-1762 

Estética breve 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Filosóficas, 2014. 
56 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D-3 / 4-154 

 
 Baumgarten, Alexander Gottlieb, 1714-1762 

Reflexiones filosóficas acerca de la poesía 
3 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1964. 
89 p., 1 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 27) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-256 

 
 Baumgartner, Matthias, 1865-1933 

San Agustín 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 1 

 
 Baumgartner, Matthias, 1865-1933 

Santo Tomás de Aquino 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 1 

 
 Bayet, Albert 

La moral de la ciencia 
Buenos Aires : Losada, 1945. 
127 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca teoría e historia de las ciencias) 
Solicitar por código: D- 5/ 3-153 

 
 Beauvoir, Simone de, 1908-1986 

El existencialismo y la sabiduría popular 
Buenos Aires : Ediciones Siglo Veinte, 
1965. 125 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 96 
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 Beauvoir, Simone de, 1908-1986 
El Pensamiento político de la derecha 
Buenos Aires : Ediciones Leviatán, 1956. 
157 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 60 
 

 Beauvoir, Simone de, 1908-1986  
El Segundo sexo  
Buenos Aires : Ediciones Siglo Veinte, 1965.  
2 v. ; 20 cm.  
Solicitar por código: H- 2/ 8-137 

 
 Beauvoir, Simone de, 1908-1986 

Para una moral de la ambigüedad 
Tauro 
Buenos Aires : Schapire, 1956. 
155 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 41 

 
 Becker, Carl Lotus, 1873-1945 

La ciudad de Dios del siglo XVIII 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1943. 
177 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Sección de ciencia política 3 grandes estudios) 
Solicitar por código: B- 1/ 3- 87 

 
 Belgion, Montgomery, 1892-1973 

David Hume 
London : Longmans, Green & Co., 1965. 
44 p. front. (retr.) ; 22 cm.-- (Writers and their work ; 181) 
Solicitar por código: Foll. 707 

 
 Bénac, Henri, 1913- 

Noveau vocabulaire de la dissertation et des études littéraires 
Paris : Hachette, c1972. 
219 p. ; 19 cm.-- (Classiques Hachette fair le point, série française ; 17) 
Solicitar por código: B- 2/ 1- 56 

 
 Benavidez Lucas, Manuel 

Filosofía de la historia 
Madrid : Síntesis, 1994. 
701 p. ; 23 cm.-- (Letras universitarias ; 8) 
Solicitar por código: G- 3/ 3- 92 

 
 Benjamin, Walter, 1892-1940 

La Metafísica de la juventud 
Barcelona : I.C.E. de la Universidad Autónoma de Barcelona, 1993. 
Barcelona : Ediciones Paidós Ibérica. 
189 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento contemporáneo ; 27) 
Solicitar por código: G- 2/ 5-109 

 
 Benjamin, Walter, 1892-1940 

Para una crítica de la violencia, y otros ensayos: Iluminaciones IV 
Madrid : Taurus, 1998. 
164 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 8/ 3- 42 
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 Benjamin, Walter, 1892-1940 
Personajes alemanes 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1995. 
Barcelona : I.C.E. de la Universidad Autónoma. 
152 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento contemporáneo ; 40) 
Solicitar por código: G- 3/ 7- 69 

 
 Berdiaev, Nikolay Aleksandrovitch, 1874-1948 

Esclavitud y libertad del hombre 
Buenos Aires : Emecé, c1955. 
336 p. ; 19 cm.-- (Grandes ensayistas) 
Solicitar por código: H- 2/ 7- 19 

 
 Bergson, Henri, 1859-1941 

Introducción a la metafísica La intuición filosófica 
Buenos Aires : Ediciones Siglo Veinte, 1973. 
141 p., 1 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 5- 81 

 
 Bergson, Henri, 1859-1941 

La evolución creadora 
Madrid : Renacimiento, 1912. 
2 v. ; 19 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 4 

 
 Bergson, Henri, 1859-1941 

La evolución creadora 
Montevideo : C. García, 1942. 
385 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 7- 3 

 
 Bergson, Henri, 1859-1941 

Las Dos fuentes de la moral y de la religión 
Buenos Aires : Sudamericana, 1962. 
303 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Piragua ensayos ; 62) 
Solicitar por código: G- 1/ 6- 55 

 
 Bergson, Henri, 1859-1941 

Obras escogidas 
Madrid : Aguilar, 1963. 
1288 p. front. (retr.) ; 19 cm.-- (Biblioteca premios Nobel) 
Solicitar por código: G- 1/ 6-165 

 
 Berkeley, George, 1685-1753 

Ensayo sobre una nueva teoría de la visión Tratado sobre los principios del conocimiento 
humano 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1948. 
231 p. 3 h. ; 20 cm.-- (Historia y filosofía de la ciencia serie menor) 
Solicitar por código: M- 5/ 6-136 

 
 Berkeley, George, 1685-1753 

Tratado sobre los principios del conocimiento humano 
Buenos Aires : Losada, 1939. 
l, 178 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: E- 2/ 7- 50 
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 Berkeley, George, 1685-1753 
Tres diálogos entre Hilas y Filonus 
Madrid : Calpe, 1923. 
170 p., 1 h. ; 15 cm.-- (Colección universal) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 58 

 
 Berkeley, George, 1685-1753 

Tres diálogos entre Hilas y Filonus: en oposición a escépticos y ateos 
4 ed.. -- Madrid : Aguilar, 1963. 
167 p., 2 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 7) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-255 

 
 Bernheim, Ernst 

Introducción al estudio de la historia 
Buenos Aires : Labor, 1937. 
324 p. 4 h. de láms. ; 18 cm.-- (Labor ; 395-396) 
Solicitar por código: E- 7/ 5-113 

 
 Berthelot, Marcelin, 1827-1907 

Ciencia y moral 
Barcelona : F. Granada, 1906. 
Buenos Aires : S. Ponzinibbio. 
213 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca contemporánea) 
Solicitar por código: M- 5/ 6- 64 

 
 Bertrand, Alejo 

Léxico de filosofía 
Paris : Libr. de la Vda. de Ch. Bouret, 1908. 
xvi, 245 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: G- 8/ 6- 70 

 
 Beth, Evert-Willem, 1908-1964 

La crise de la raison et la logique 
Paris : Gauthier-Villars, 1957. 
Louvain : E. Nauwelaerts. 
50 p. ; 25 cm.-- (Collection de logique mathématique A monographies ; 12) 
Solicitar por código: Foll. 1808 

 
 Bethe, Erich 

Un milenio de vida griega antigua 
Barcelona : Labor, 1937. 
212 p., 1 h. 16 láms. ; 18 cm.-- (Labor ; 394) 
Solicitar por código: D- 3/ 5- 98 

 
 Bezián de Busquets, Enriqueta, dir. 

Diccionario histórico-conceptual del Antiguo Regimen: una selección de estudios culturales 
Tucumán : Facultad de Filosofía y Letras, 2004. 
v. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 4-111 

 
 Biagini, Hugo Edgardo, 1938- 

Luchas de ideas en Nuestramérica 
Buenos Aires : Leviatán, 2000. 
107 p., 1 h. ; 20 cm.-- (El hilo de Ariadna) 
Solicitar por código: H- 5/ 3- 10 
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 Bilbao Richter, Bertha 
Conversaciones con Eduardo A. Azcuy 
Buenos Aires : Biblioteca Nacional de Maestros, 1992. 
20 p. ; 19 cm.-- (Cuadernos Aula Belgrano ; 5) 
Solicitar por código: Foll. 2067 

 
 Binswanger, Ludwig, 1881-1966 

Psiquiatría existencial 
Santiago de Chile : Editorial Universitaria, 1961. 
220 p. ; 21 cm.-- (Publicaciones de la Cátedra de Psiquiatría de la Universidad de Chile ; 5) 
Solicitar por código: M- 5/ 8- 3 

 
 Binswanger, Ludwig, 1881-1966 

Tres formas de la existencia frustrada: exaltación, excentricidad, manerismo 
Buenos Aires : Amorrortu, 1972. 
249 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de filosofía, antropología y religión) 
Solicitar por código: G- 3/ 8- 30 

 
 Blackburn, Simon, 1944- 

The Oxford dictionary of philosophy 
Oxford : Oxford University Press, 1996. 
ix, 427 p. ; 19 cm.-- (Paperbacks) 
Solicitar por código: T- 1/ 2- 25 

 
 Blanchard Laville, Claudine, 1942- 

Saber y relación pedagógica: un enfoque clínico 
Buenos Aires : Novedades Educativas, 1996. 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras. 
125 p. ; 20 cm.-- (Los documentos ; 5) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-263 

 
 Blanché, Robert, 1898-1975 

Introducción a la lógica contemporánea 
Buenos Aires : Ediciones Carlos Lohlé, 1963. 
195 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 1/ 5- 38 

 
 Bleyle, Magdalena 

Nuestra incómoda libertad 
Buenos Aires : Troquel, 1969. 
271 p. ; 20 cm-- (Diálogos del presente) 
Solicitar por código: B- 2/ 6- 18 Ej. 1 

 
 Bloch, León, 1876-1947 

La philosophie de Newton 
Paris : F. Alcan, 1908. 
642 p., 1 h. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 7- 9 

 
 Bloch, Marc-André 

Fundamentos y finalidades de la nueva educación 
2 ed. -- Buenos Aires : Kapelusz, 1955. 
viii, 117 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de cultura pedagógica) 
Solicitar por código: B- 2/ 5- 73 
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 Bobbio, Norberto, 1909-2004 
El existencialismo: ensayo de interpretación 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1949. 
121 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 20) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-160 

 
 Bobbio, Norberto, 1909-2004 

Igualdad y libertad 
Barcelona : Ediciones Paidós Ibérica, 1993. 
155 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento contemporáneo 24) 
Solicitar por código: D- 2/ 4-154 

 
 Bochénski, Josef Maria, 1902-1995 

El materialismo dialéctico 
2 ed. -- Madrid : Ediciones Rialp, 1962. 
317 p. ; 19 cm.-- (Biblioteca del pensamiento actual ; 86) 
Solicitar por código: G- 5/ 5-103 

 
 Bochénski, Josef Maria, 1902-1995 

Introducción al pensamiento filosófico 
10 ed. -- Barcelona : Herder, 1980. 
115 p. ; 19 cm.-- (Pequeña biblioteca Herder ; 31) 
Solicitar por código: G- 5/ 2- 88 

 
 Bochénski, Josef María, 1902-1995 

La filosofía actual 
21 ed. rev. y ampl. -- México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1951. 
337 p. front. (retr.), 6 h. de láms. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 16) 
Solicitar por código: D- 2/ 7- 75 

 
 Bochénski, Josef Maria, 1902-1995 

La lógica de la religión 
Buenos Aires : Paidós, 1967. 
174 p. ; 19 cm.-- (Biblioteca de filosofía serie menor ; 1) 
Solicitar por código: B- 2/ 5- 12 

 Boethius, Anicius Manlius Severinus 
Chaucer, Geoffrey, 1340-1400 
De consolatione philosophie 
The complete works of Geoffrey Chaucer 
Solicitar por código: D- 2/ 8-151 

 
 Boethius, Anicius Manlius Severinus 

De la consolación por la filosofía 
Buenos aires : Emecé, 1944. 
198 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Clásicos Emecé ; 10) 
Solicitar por código: D- 1/ 7- 28 

 
 Böhm, Winfried 

Educación de la persona 
2 ed. -- Buenos Aires : Docencia, 1994. 
114 p., 2 h. ; 20 cm. 
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 Chestov, León, 1899-1938 

La Noche de Getsemaní 
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Caton l'ancien (De la Vieillesse) 
[De Senectute]. Francés y latín 
2 éd. -- Paris : Les Belles Lettres, 1955. 
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[De Divinatione]. Inglés y latín 
De Senectute De Amicitia De Divinatione 
Solicitar por código: H- 3/ 5-130 

 
 Cicero, Marcus Tullius 

Cicero, Marcus Tullius 
De las leyes 
[De Legibus]. Español 
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 Cicero, Marcus Tullius 
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 Cicero, Marcus Tullius 

Cicero, Marcus Tullius 
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México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma, 1948. 
309 p. ; 20 cm.-- (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Mexicana Obras completas 
de Marco Tulio Cicerón) 
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Diálogos del orador 
[De oratore]. Español 
Buenos Aires : Emecé, 1943. 
274 p., 2 h. ; 20 cm.-- (Clásicos Emecé ; 3) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 36 
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Solicitar por código: D- 5/ 3-144 
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Persona, proyecto nacional y sistema educativo 
Buenos Aires : Docencia, 1986. 
32 p. ; 20 cm.-- (Congreso Pedagógico compromiso y creatividad ; 3) 
Solicitar por código: Foll. 2181 

 
 Cirigliano, Gustavo Francisco José, 1930- 

Picotti C., Dina V., coord. 
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Solicitar por código: G- 9/ 6-140 

 Comte, Auguste, 1798-1857 
Discurso sobre el espíritu positivo 
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Madrid : La España moderna, 1896?. 
2 h. p., 142 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca de jurisprudencia, filosofía e historia) 
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Filosofía del Oriente 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 88 

 
 Congreso Iberoamericano de Educación sobre Valores de la Persona y Técnicas Educativas. 
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Barcelona : Ariel. 
9 v. ; 22 cm.-- (Convivium ; 9) 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 17 

 
 Cordero, Néstor Luis, 1937- 
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La representación política: génesis y crisis de un concepto 
San Martín : UNSAM Edita, de Universidad Nacional de General San Martín, 2015. 
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93 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 25) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 18 

 
 Eco, Umberto, 1932-2016 

La definición del arte 
1 ed. -- Barcelona : Ediciones Destino, 2002. 
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Criticar al crítico, y otros escritos 
Madrid : Alianza, 1967. 
255 p., 1 h. ; 18 cm.-- (El libro de bolsillo sección literatura ; 65) 
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300 p. ilus. ; 28 cm. 
Solicitar por código: E- 1/ 7- 54 

 
 Empédocles 
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64 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Falck, Colin 
Myth, truth and literature: towards a true post-modernism 
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286 p. ; 21 cm.-- (Sociología) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-207 



66 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Femenías, María Luisa, 1950- 
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Madrid : Ediciones Júcar, 1994. 
153 p. ; 20 cm.-- (Guías de lectura Júcar ; 19) 
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2 ed. corr. y aum. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1965. 
329 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 8/ 5-115 

 
 Ferrater Mora, José, 1912-1991 

El sentido de la muerte 
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Madrid : Dirección y administración, 1887. 
3 v. ; 16 cm.-- (Biblioteca económica filosófica ; 36) 
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Solicitar por código: M- 6/ 4- 60 
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Solicitar por código: E- 8/ 3- 22 v. 1 
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Solicitar por código: Foll. 85 
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Barcelona : Paidós, 1999. 
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Solicitar por código: E- 8/ 3- 22 v. 2 
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 Foucault, Michel, 1926-1984 
La arqueología del saber 
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74 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Frischeisen Köhler, Max, 1878-1823 
Descartes 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 
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Solicitar por código: D- 2/ 8-150 

 
 García Morente, Manuel, 1888-1942 
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Bertrand Russell y los orígenes de las paradojas de la teoría de conjuntos 
Madrid : Alianza, 1992. 
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En favor del insensato 
Proslogion 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 77 

 
 Gebhardt, Carl 

Spinoza 
2 ed. -- Buenos Aires : Losada, 1940. 
140 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Biblioteca clásica y contemporánea ; 443) 
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Antropología filosófica: del encuentro y descubrimiento del hombre por sí mismo 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1993. 
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Solicitar por código: G- 4/ 4- 55 
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Bernal, Buenos Aires : Universidad Nacional de Quilmes, 2016. 
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Solicitar por código: D- 1/ 6-191 
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 Gianella de Salama, Alicia E., 1942- 
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Los Orígenes de la filosofía griega: de Hesíodo a Parménides 
Madrid : Gredos, 1980. 
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Solicitar por código: H- 4/ 4-118 
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Buenos Aires : Emecé, 1952. 
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Solicitar por código: H- 4/ 3- 78 
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732 p. ; 23 cm.-- (Bibliothèque historique) 
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La Plata : Yerba Buena, 1945. 
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Solicitar por código: M- 4/ 2-111 
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Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, 1999?. 
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Solicitar por código: Foll. 1570 
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 Gómez, Ricardo Juan, 1935- 
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8 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1971. 
126 p., 1 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: B- 3/ 8- 42 

 
 Lefebvre, Henri, 1901-1991 

El marxismo sin mitos 
Buenos Aires : A. Peña Lillo, 1967. 
xiii, 385 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 7/ 3- 20 

 
 Lefebvre, Henri, 1901-1991 

El marxismo sin mitos 
Buenos Aires : A. Peña Lillo, 1967. 
xiii, 385 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 7/ 3- 20 Ej. 1, v. 2 

 
 Lefebvre, Henri, 1901-1991 

El marxismo sin mitos 
Buenos Aires : A. Peña Lillo, 1967. 
xiii, 385 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 7/ 3- 20 Ej. 2, v. 1 

 
 Lefebvre, Henri, 1901-1991 

El marxismo sin mitos 
Buenos Aires : A. Peña Lillo, 1967. 
xiii, 385 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 7/ 3- 20 Ej. 2, v. 2 

 
 Lefèbvre, Henri, 1901-1991 

Nietzsche, Friedrich, 1844-1900 
Sobre el Asesinato de Dios 
El Anticristo 
Solicitar por código: M- 5/ 4-133 
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 Lefebvre, Henri, 1901-1991 
Problemas actuales del marxismo 
Córdoba : Nagelkop, 1965. 
149 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 39 

 
 Legendre, Pierre, 1931- 

Los amos de la ley: estudio sobre la función dogmática en el régimen industrial 
DERECHO y psicoanálisis: teoría de las ficciones y función dogmática 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 76 

 
 Lehmann, R. 

Schopenhauer 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 

 
 Leibniz, Gottfried Wilhelm, 1646-1716 

Monadología 
Buenos Aires : Aguilar, 1957. 
62 p., 1 h. ; 15 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 54) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-261 

 
 Leibniz, Gottfried Wilhelm, 1646-1716 

Nuevo tratado sobre el entendimiento humano 
Madrid : M. Aguilar, s.f.. 
viii, 494 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 1- 46 

 
 Leibniz, Gottfried Wilhelm, 1646-1716 

Tratados fundamentales 
2 ed.. -- Buenos Aires : Losada, 1946. 
184 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 7- 28 

 
 Lenin, 1870-1924 

Carlos Marx: breve esbozo biográfico, con una expoción del marximo 
Pekin : Ediciones en lenguas extranjeras, 1975. 
46 p. retr. ; 18 cm. 
Solicitar por código: B- 1/ 1- 71 

 
 Lenin, 1870-1924 

Cuadernos filosóficos 
Buenos Aires : Ediciones Estudio, 1963. 
604 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 9- 88 

 
 Lenin, 1870-1924 

Materialismo y empiriocriticismo 
Pekin : Ediciones en lenguas extranjeras, 1975. 
478 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 1- 74 

 
 Leocata, Francisco 

Las primera etapas de la cultura filosófica argentina 
Congreso Latinoamericano de Educación. 2., Buenos Aires, 1982 
El sistema educativo, hoy 
Solicitar por código: D- 5/ 5-221 
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 Leopardi, Giacomo, 1798-1837 
Operette morali e pensieri 
Milano : F. Vallardi. 
382 p. (front.) ; 19 cm.-- (Biblioteca di Classici Italiani annotati) 
Solicitar por código: E- 5/ 1- 18 

 
 Lesky, Albin, 1896-1981 

Historia de la literatura griega 
Madrid : Gredos, 1969. 
1003 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 1- 38 

 
 Levi, Adolfo, 1878-1948 

Historia de la filosofía romana 
Buenos Aires : Eudeba, c1969. 
284 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Temas de Eudeba Filosofía) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-128 

 
 Levinson, Stephen C., 1947- 

Pragmática 
1 ed. -- Barcelona : Teide, 1989. 
xiv, 398 p., 2 h. ; 22 cm.-- (Aportación universitaria lingüística) 
Solicitar por código: E- 2/ 4-121 

 
 Levinson, Stephen C., 1947- 

Pragmatics 
Buenos Aires : Cambridge University Press, 1983. 
xvi, 420 p. ; 23 cm.-- (Text books in linguistics) 
Solicitar por código: G- 2/ 3-132 

 
 Lévi-Strauss, Claude, 1908-2009 

El pensamiento salvaje 
1 ed.. -- México, D.F. : Fondo de Cultura Economía, c1962. 
413 p. ilus., retr. ; 17 cm.-- (Breviarios del fondo de cultura económica ; 173) 
Solicitar por código: G- 4/ 6- 80 

 Lévy, Bernard-Henri, 1948- 
Grisoni, Dominique, comp. 
El Sistema Foucault 
Políticas de la filosofía 
Solicitar por código: H- 4/ 4-120 

 
 Levy, Guillermo, coord. 

De militares y empresarios a políticos y CEOS: reflexiones a 40 años del golpe 
Buenos Aires : Gorla, 2016. 
269 p. ; 18 cm.-- (Tensiones del pensamiento) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 16 

 
 Libera, Alain de, 1948- 

La filosofía medieval 
Buenos Aires : Docencia, 2000. 
540 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 3-190 

 
 Licastro, Julián 

Filosofía de la acción: instituciones, empresas y organizaciones de la comunidad 
Buenos Aires : Catálogos, 2006. 
180 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: H- 6/ 7-187 
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 Lida de Malkiel, María Rosa, 1910-1962 
Jerusalén: el tema literario de su cerco y destruccion por los romanos 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1973. 
211 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: B- 1/ 5- 17 

 
 Lin Yuyang, 1895-1976 

La importancia de vivir 
12 ed.. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1947. 
597 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 2-113 

 
 Lindberg, David C. 

Los inicios de la ciencia occidental: la tradición científica europea en el contexto filosófico, 
religioso e institucional (desde el 600 a.C. hasta 1450) 
Barcelona : Paidós, 2002. 
529 p. ilus. (incl. mapas) ; 23 cm.-- (Orígenes ; 35) 
Solicitar por código: E- 6/ 2-102 

 
 Lio de Brizzio, Rosa Antonia de 

El hombre y su drama en la psicología de Sófocles 
Buenos Aires : Puma, 2000. 
116 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 4- 8 

 
 Lisi, Francisco Leonardo, 1945- 

Royo, Marta Beatriz, 1937-, ed. 
Wendt, Sylvia Elsa, 1939-, ed. 
La recepción de la noción de ser en la filosofía contemporánea 
Homenaje a Aída Barbagelata 
Solicitar por código: D- 2/ 4-141 

 
 Lloyd, Geoffrey Ernest Richard, 1933- 

Aristóteles: desarrollo y estructura de su pensamiento 
Buenos Aires : Prometeo Libros, c2007. 
231 p. ; 22 cm.-- (Biblioteca universitaria) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-167 

 
 Lloyd, Geoffrey Ernest Richard, 1933- 

De Tales a Aristóteles 
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977. 
229 p. ilus. (incl. mapa) ; 18 cm.-- (Lectores de Eudeba ; 117) 
Solicitar por código: D- 4/ 5-137 

 
 Lloyd, Geoffrey Ernest Richard, 1933- 

Polaridad y analogía: dos tipos de argumentación en los albores del pensamiento griego 
Madrid : Taurus, 1987. 
465 p. ; 21 cm.-- (Ensayistas ; 268) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 59 

 
 Lloyd-Jones, Hugh, 1922-2009, ed. 

Los griegos 
Madrid : Gredos, 1974. 
334 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca universitaria Gredos I. Manuales ; 2) 
Solicitar por código: D- 4/ 5- 3 
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 Locke, John, 1632-1704 
An essay concerning human undertanding 
London : J. M. Dent & Sons, 1947. 
New York : E. P. Dutton. 
xxv, 335 p. ; 17 cm.-- (Everyman's Library ; 984) 
Solicitar por código: D- 2/ 6- 51 

 
 Locke, John, 1632-1704 

Ensayo sobre el entendimiento humano 
Buenos Aires : Aguilar, 1963. 
218 p., 1h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de Iniciación filosófica ; 44) 
Solicitar por código: D- 2/ 7- 53 

 
 Locke, John, 1632-1704 

Ensayo sobre el entendimiento humano 
México D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1956. 
viii, 753 p. front. (retr.) ; 22 cm.-- (Colección de textos clásicos sección de obras de filosofía 
grandes obras ; 1) 
Solicitar por código: G- 6/ 7- 15 

 
 Locke, John, 1632-1704 

Pensamientos acerca de la educación 
Madrid : Ediciones de la lectura, s.f.. 
liii, 292 p. ; 20 cm.-- (Ciencia y educación clásicos) 
Solicitar por código: D- 1/ 7- 65 

 
 Locke, John, 1632-1704 

Pensamientos acerca de la educación 
Madrid : Ediciones de la lectura, s.f.. 
liii, 292 p. ; 20 cm.-- (Ciencia y educación clásicos) 
Solicitar por código: D- 1/ 7- 65 Ej. 2 

 
 Locke, John, 1632-1704 

Pensamientos acerca de la educación 
Madrid : Ediciones de la lectura, s.f.. 
liii, 292 p. ; 20 cm.-- (Ciencia y educación clásicos) 
Solicitar por código: D- 1/ 7- 65 Ej. 3 

 
 Lóizaga, Patricio, 1954- 

La Contradicción argentina 
Buenos Aires : Emecé, 1995. 
219 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 63 

 
 Lóizaga, Patricio, 1954-, dir. 

Diccionario de pensadores contemporáneos 
2 ed. -- Barcelona : Emecé, 1996. 
367 p., 1 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 78 

 
 Lombardo-Radice, Giuseppe, 1879-1938 

Lineas generales de filosofía de la educación 
Madrid : Publicaciones de la Revista de Pedagogía, 1928. 
96 p. ; 19 cm.-- (Publicaciones de la Revista de Pedagogía la pedagogía contemporánea ; 9) 
Solicitar por código: E- 6/ 5- 46 
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 Long, Anthony Arthur, 1937- 
Filosofía helenística: estoicos, epicúreos, escépticos 
Madrid : Revista de Occidente, 1977. 
255 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de la Revista de Occidente filosofía ; 34) 
Solicitar por código: H- 3/ 3- 51 

 
 López Quintás, Alfonso 

La juventud actual entre el vértigo y el éxtasis: creatividad y educación 
Buenos Aires : Docencia, 1981. 
162 p. ; 20 cm.-- (Interacción educativa ; 27) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-189 

 
 López Quintás, Alfonso 

Xavier Zubiri y la crisis del hombre actual 
Congreso Iberoamericano de Educación sobre Valores de la Persona y Técnicas Educativas. 
1., Buenos Aires, 1981 
Trabajos 
Solicitar por código: D- 5/ 5-219 

 
 López, Mario Justo, 1915-1989 

Introducción a los estudios políticos 
Buenos Aires : Kapelusz, 1969. 
2 v. ; 22 cm.-- (Colección universitaria filosofía y ciencias sociales) 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 43 

 
 López-Morillas, Juan, 1913-1997 

Hacia el 98: lilteratura, sociedad, ideología 
Barcelona : Ariel, c1972. 
272 p. ; 18 cm.-- (Letras e ideas minor ; 2) 
Solicitar por código: H- 6/ 6- 19 Ej. 2 

 
 López-Morillas, Juan, 1913-1997 

Hacia el 98: literatura, sociedad, ideología 
Barcelona : Ariel, c1972. 
272 p. ; 18 cm.-- (Letras e ideas minor ; 2) 
Solicitar por código: H- 6/ 6- 19 

 
 López-Morillas, Juan, 1913-1997, comp. y trad. 

Intelectuales y espirituales 
Madrid : Revista de Occidente, 1961. 
255 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 2 

 
 Los ENCICLOPEDISTAS: las ideas esenciales de Buffon, Helvetius, Condillas, D'Alembert, 

Marmontel 
Buenos Aires : Ibero-Americana, 1948. 
155 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Colección infinito ; 101) 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 68 

 
 Los ESTOICOS antiguos: obras 

[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, c2007. 
xxviii, 273 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 v. 40 
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 Los ESTUDIOS clásicos ante el cambio de milenio: vida, muerte, cultura 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 2002. 
2 v. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 4-185 v. 1 

 
 Los ESTUDIOS clásicos ante el cambio de milenio: vida, muerte, cultura 

Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 2002. 
2 v. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 4-185 v. 2 

 
 Los FILOSOFOS presocráticos: obras 

[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, c2007 c1982. 
2 v. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 v. 23, pte. 1 

 
 Los GRANDES pensadores 

Madrid : Revista de Occidente, 1925-1940. 
4 t. en 3 v. ; 18-22 cm. 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 

 
 Los hombres de la historia: la civilización de los orígenes 

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, c1970. 
174 p. ilus. ; 31 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 2- 27 

 
 Los HOMBRES de la historia: la edad de Grecia 

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, c1970. 
202 p. ilus. ; 31 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 2- 28 

 
 Los HOMBRES de la historia: la revolución francesa y el período napoleónico 

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, c1970. 
201 p. ilus. ; 31 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 2- 31 

 Los HOMBRES de la historia: los estados nacionales 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, c1971. 
196 p. ilus. ; 31 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 2- 30 

 
 Lucianus 

Dialogues des morts: choix 
Paris : Libr. A. Hatier, 1936. 
60 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Les classiques pour tous ; 392) 
Solicitar por código: G- 2/ 2- 59 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Hernando y cia., 1901. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica ; 55) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-129 
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 Lucianus 
Obras completas 
Madrid : Libr. de Hernando y cia., 1901. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica ; 55) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-129 Ej. 1, v. 2 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Hernando y cia., 1901. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica ; 55) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-129 Ej. 1, v. 3 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Hernando y cia., 1901. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica ; 55) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-129 Ej. 1, v. 4 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Perlado, Paez y cía., Sucesores de Hernando, 1914-1919. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-130 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Perlado, Paez y cía., Sucesores de Hernando, 1914-1919. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-130 v. 2 

 
 Lucianus 

Obras completas 
Madrid : Libr. de Perlado, Paez y cía., Sucesores de Hernando, 1914-1919. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-130 v. 3 

 Lucianus 
Obras completas 
Madrid : Libr. de Perlado, Paez y cía., Sucesores de Hernando, 1914-1919. 
4 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-130 v. 4 

 
 Lucianus 

Obras selectas 
Barcelona : Labor, 1949. 
307 p. ; 18 cm.-- (Clásicos Labor ; 7) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-101 

 
 Lucianus 

Scritti scelti di Luciano 
3 ed.. -- Torino : Casa Editrice G. Chiantore, 1923. 
li,159 p. ; 20 cm.-- (Collezione di classici greci e latini) 
Solicitar por código: D- 3/ 3- 85 

 
 Lugones, Leopoldo, 1874-1938 

Filosofícula 
Buenos Aires : Babel, 1924. 
178 p. ; 16 cm. 
Solicitar por código: B- 3/ 8- 77 
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 Lukács, Gyorgy, 1885-1971 
Teoría de la novela 
Barcelona : Edhasa, 1971. 
203 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Ediciones de bolsillo ; 67) 
Solicitar por código: H- 6/ 1- 58 

 
 Lukacs, Gyorgy, 1885-1971 

Teoría de la novela 
Buenos Aires : Siglo Veinte, 1966. 
181 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 3-127 

 
 Luypen, William A. 

Fenomenología del derecho natural 
Buenos Aires : Ediciones C. Lohlé, 1968. 
268 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 85 

 
 Lyons, John, 1932- 

Chomsky 
1 ed.. -- Barcelona : Grijalbo, 1974. 
153 p. ; 18 cm.-- (Maestros del pensamiento contemporáneo ; 13) 
Solicitar por código: G- 1/ 5- 28 

 
 Lyons, John, 1932- 

Chomsky 
Glasgow : Fontana/Collins, 1978. 
120 p., 4 h. ; 18 cm.-- (Modern Masters) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 46 

 
 Lyons, John, 1932- 

Chomsky 
Glasgow : Fontana/Collins, 1978. 
120 p., 4 h. ; 18 cm.-- (Modern Masters) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 46 Ej. 2 

 Lyotard, Jean-François, 1924-1998 
Grisoni, Dominique, comp. 
Pequeña perspectiva de la decadencia y de algunos combates minoritarios por entablar allí 
Políticas de la filosofía 
Solicitar por código: H- 4/ 4-120 

 
 Lyotard, Jean-François, 1924-1998 

La Condición postmoderna: informe sobre el saber 
2 ed. -- Buenos Aires : REI, 1991. 
119 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Teorema Serie mayor) 
Solicitar por código: H- 4/ 4-139 

 
 Lyotard, Jean-François, 1924-1998 

La fenomenología 
Buenos Aires : Eudeba, 1960. 
63 p. ilus. ; 25 cm.-- (Cuadernos ; 31) 
Solicitar por código: G- 3/ 2- 82 

 
 Lyotard, Jean-François, 1924-1998 

Por qué filosofar?: cuatro conferencias 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1989. 
164 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento contemporáneo ; 4) 
Solicitar por código: E- 2/ 5-109 
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 Machiavelli, Niccoló, 1469-1527 
Il Principe: scritti politici 
Milano : Mursia, 1969. 
182 p. ; 19 cm.-- (GUM nuova serie ; 23) 
Solicitar por código: H- 6/ 4- 98 

 
 Machiavelli, Niccolò, 1469-1527 

Obras políticas 
Madrid : Libr. de la Vda. de Hernando, 1895. 
2 v. ; 17 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: E- 5/ 8- 10 

 
 Machiavelli, Niccolò, 1469-1527 

Obras políticas 
Madrid : Libr. de la Vda. de Hernando, 1895. 
2 v. ; 17 cm.-- (Biblioteca clásica) 
Solicitar por código: E- 5/ 8- 10 v. 2 

 
 Machiavelli, Niccoló, 1469-1527 

Scritti scelti 
Verona : Edizioni Scolastiche Mondadori, 1961. 
353 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 7- 83 

 
 Maeter Linck, Mauricio, 1862-1949 

La muerte 
Montevideo : C. García, 1919. 
122 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 2- 58 

 
 Magnavacca, Silvia, 1947- 

Léxico técnico de filosofía medieval 
1 ed. -- Buenos Aires : Miño y Davila, 2005. 
847 p. ; 22 cm.-- (Ideas en debate historia antigua-moderna) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-190 

 Mahoney, Michael John, 1946-, comp. 
Freeman, Arthur, 1938-, comp. 
Cognición y psicoterapia 
Barcelona : Paidós, 1988. 
380 p. ; 22 cm.-- (Cognición y desarrollo humano ; 16) 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 7 

 
 Maistre, Joseph de, 1753-1821 

Estudio sobre la soberanía 
Buenos Aires : Ediciones Dictio, 1978. 
197 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Biblioteca Dictio política ; 6) 
Solicitar por código: E- 2/ 5-103 

 
 Maliandi, Ricardo, 1930- 

Dejar la posmodernidad: la ética frente al irracionalismo actual 
Buenos Aires : Almagesto, 1993. 
214 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 5-110 
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 Maliandi, Ricardo, 1930- 
Etica: conceptos y problemas 
Buenos Aires : Biblos, 1991. 
93 p. ; 20 cm.-- (Filosofía ; 16) 
Solicitar por código: H- 4/ 3-136 

 
 Maliandi, Ricardo, 1930- 

Hartmann 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1967. 
115 p. ; 19 cm.-- (Enciclopedia del pensamiento esencial ; 16 ) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-167 

 
 Maliandi, Ricardo, 1930- 

Sentido, función y vigencia de la filosofía 
Congreso Nac. de Filosofía. 2., Buenos Aires?, 197-? 
Temas de filosofía contemporánea 
Solicitar por código: D- 5/ 5-186 

 
 Malmberg, Bertil, 1913-1944 

Los nuevos caminos de la lingüística 
1 ed.. -- México, D.F. : Siglo XXI, 1967. 
vii, 251 p. ilus. ; 21 cm.-- (El mundo del hombre antropología y lingüística) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 83 

 
 Malmberg, Bertil, 1913-1944 

Los nuevos caminos de la lingüística 
10 ed.. -- México, D.F. : Siglo XXI, 1977. 
vii, 251 p. ilus. ; 21 cm.-- (El mundo del hombre antropología y lingüística) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 83 Ej. 2 

 
 Malmberg, Bertil, 1913-1944 

Los nuevos caminos de la lingüística 
7 ed.. -- México, D.F. : Siglo XXI, 1974. 
vii, 251 p. ilus. ; 21 cm.-- (El mundo del hombre antropología y lingüística) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 83 Ej. 3 

 Malmberg, Bertil, 1913-1944 
Manuel de phonétique générale: introduction àl 
Paris : Editions A. & J. Picard, 1974. 
272 p. ilus. ; 23 cm.-- (Connaissance des langues ; 9) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 79 

 
 Malsbach de Brugger, Ilse Teresa, 1908-1995 

El problema de la muerte en Rainer María Rilke 
Buenos Aires : Instituto de Estudios Germánicos, 1943. 
226 p. ; 26 cm. 
Solicitar por código: G- 8/ 3- 44 

 
 Mandrioni, Héctor Delfor, 1920-2010 

Introducción a la filosofía 
Buenos Aires : Kapelusz, 1964. 
xiv, 310 p. ; 21 cm.-- (Colección universitaria filosofía y ciencia sociales) 
Solicitar por código: G- 5/ 8- 25 

 
 Mandrioni, Héctor Delfor, 1920-2010 

Sobre el amor y el poder 
3 ed. -- Buenos Aires : Docencia, 1986. 
430 p. ; 14 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 4-230 
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 Mandrioni, Héctor Delfor, 1920-2010 
Un camino entre la poeticidad y la tecnicidad: sugerencias para la escuela de nuestros días 
Congreso Latinoamericano de Educación. 2., Buenos Aires, 1982 
El sistema educativo, hoy 
3 ed. -- : , 1994. 
Solicitar por código: D- 5/ 5-221 

 
 Manganiello de Cassani, Ethel María 

Introdución a las ciencias de la educación 
10 ed.. -- Buenos Aires : Libr. del Colegio, c1980. 
317 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: B- 1/ 6- 17 

 
 Manganiello de Cassani, Ethel María 

Introdución a las ciencias de la educación 
3 ed.. -- Buenos Aires : Libr. del Colegio, c1970. 
294 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 5- 22 Ej. 1 

 
 Manganiello de Cassani, Ethel María 

Introdución a las ciencias de la educación 
2 ed.. -- Buenos Aires : Libr. del Colegio, c1970. 
294 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 5- 22 Ej. 2 

 
 Mann, Heinrich, 1871-1950 

El pensamiento vivo de Nietzsche 
3 ed.. -- Buenos Aires : Losada, 1947. 
194 p. ; 18 cm.-- (La biblioteca del pensamiento vivo ; 5) 
Solicitar por código: M- 3/ 8- 53 

 
 Mannheim, Karl, 1893-1947 

Diagnóstico de nuestro tiempo 
2 ed. -- México, D.F. : Fondo de Cultura Economica, 1946. 
194 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 6- 52 

 
 Mantovani, Juan, 1896-1961 

La Educación y sus tres problemas 
2 ed. -- Buenos Aires : El Ateneo, 1948. 
172 p. ; 20 cm.-- (Cultura universal) 
Solicitar por código: D- 3/ 5-168 

 
 Marañón Posadillo, Gregorio, 1887-1960 

Amor, conveniencia y eugenesia El Deber de las edades Juventud, modernidad, eternidad 
Buenos Aires : Ediciones Colón, 1929?. 
206 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 67 

 
 Maravall, José Antonio, 1911-1986 

Ortega en nuestra situación 
Madrid : Taurus, 1959. 
53 p. ; 19 cm.-- (Cuadernos Taurus) 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 51 
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 Maravall, José Antonio, 1911-1986 
Teoría del saber histórico 
3 ed. ampl. -- Madrid : Revista de Occidente, 1967. 
310 p. ; 17 cm.-- (Selecta ; 21) 
Solicitar por código: D- 4/ 2-134 

 
 Marcel, Gabriel, 1889-1973 

Decadencia de la sabiduría 
Buenos Aires : Emecé, 1955. 
111 p. ; 21 cm.-- (Cuadernos de ensayos ; 20) 
Solicitar por código: E- 6/ 5- 43 

 
 Marcel, Gabriel, 1889-1973 

El Hombre problemático 
Buenos Aires : Sudamericana, 1956. 
179 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 48 

 
 Marcel, Gabriel, 1889-1973 

Filosofía concreta 
Madrid : Revista de Occidente, 1959. 
283 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 43 

 
 Marcel, Gabriel, 1889-1973 

Las Condiciones de una renovación del arte 
Rencontres Internationales de Géneve. 3., Géneve 
Coloquios sobre arte contemporáneo 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 95 

 
 Marcel, Gabriel, 1889-1973 

Los Hombres contra lo humano 
Buenos Aires : Hachette, 1955. 
213 p., 1 h. ; 21 cm.-- (El mirador) 
Solicitar por código: G- 1/ 7-113 

 Marchart, Oliver 
El pensamiento político posfundacional: la diferencia política en Nancy, Lefort, Badiou y Laclau 
1 ed. -- Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, 2009. 
257 p. ; 21 cm.-- (Sección de obras de sociología) 
Solicitar por código: H- 6/ 7- 99 

 
 Marcuse, Herbert, 1898-1979 

An Essay on liberation 
Boston : Beacon Press, 1969. 
x, 91 p. ; 21 cm.-- (Paperbacks ; 319) 
Solicitar por código: H- 5/ 5- 50 

 
 Marcuse, Herbert, 1898-1979 

Capaldi, Nicholas 
La Tolerancia represiva 
Censura y libertad de expresión 
Solicitar por código: E- 8/ 4- 79 

 
 Marcuse, Herbert, 1898-1979 

El Hombre unidimensional: ensayo sobre la ideología de la sociedad industrial avanzada 
Barcelona : Planeta-Agostini, 1985. 
xii, 286 p., 2 h. ; 19 cm.-- (Obras maestras del pensamiento contemporáneo ; 3) 
Solicitar por código: G- 1/ 4- 85 
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 Marcuse, Herbert, 1898-1979 
El hombre unidimensional: ensayo sobre la ideología de la sociedad industrial avanzada 
2 ed. -- México, D. F. : J. Mortiz, 1968. 
275 p., 1 h. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 5- 70 

 
 Marcuse, Herbert, 1898-1979 

Eros y civilización 
2 ed. -- Barcelona : Ariel, 1981. 
253 p., 1 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 5-101 

 
 Marechal, Leopoldo, 1900-1970 

Cuaderno de navegación 
3 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1975. 
169 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Perspectivas) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 28 

 
 Marechal, Leopoldo, 1900-1970 

Descenso y ascenso del alma por la belleza 
Buenos Aires : Ediciones Citerea, 1965. 
24 h. ; 23 x 30 cm. 
Solicitar por código: Foll. 149 

 
 Marí, Enrique Eduardo, 1927-2001 

La Interpretación de la ley 
Buenos Aires : Eudeba, 2014. 
187 p. ; 23 cm.-- (Facultad de Derecho Estudios) 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 55 

 
 Marí, Enrique Eduardo, 1927-2001 

La Problemática del castigo: el discurso de Jeremy Bentham y Michel Foucault 
Buenos Aires : Hachette, 1983. 
213 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Universidad ciencia-política-sociedad) 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 17 

 Marí, Enrique Eduardo, 1927-2001 
La Teoría de las ficciones en Jeremy Bentham 
DERECHO y psicoanálisis: teoría de las ficciones y función dogmática 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 76 

 
 Marí, Enrique Eduardo, 1927-2001 

Neopositivismo e ideología 
Buenos Aires : Eudeba, 1974. 
xxxvi, 206 p. ; 22 cm.-- (Temas de Eudeba) 
Solicitar por código: D- 4/ 2-198 

 
 Marí, Enrique Eduardo, 1927-2001 

Racionalidad e imaginario social en el discurso del orden 
DERECHO y psicoanálisis: teoría de las ficciones y función dogmática 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 76 

 
 Marías, Julián, 1914-2005 

Cara y cruz de la electrónica 
Madrid : Espasa-Calpe, 1985. 
103 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 1656) 
Solicitar por código: D- 4/ 5-151 
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 Marías, Julián, 1914-2005 
Historia de la filosofía 
29 ed. ampl. -- Madrid : Revista de Occidente, 1978 c1941. 
xxxviii, 515 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de la Revista de Occidente Filosofía) 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 32 

 
 Marías, Julián, 1914-2005 

Introducción a la filosofía 
2 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1951. 
462 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 6- 12 

 
 Marías, Julián, 1914-2005 

Miguel Unamuno 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1950. 
213 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 991) 
Solicitar por código: B- 3/ 5- 84 

 
 Marías, Julián, 1914-2005 

San Anselmo y el insensato, y otros estudios de filosofía 
Madrid : Revista de Occidente, 1944. 
272 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4-107 

 
 Mariátegui, José Carlos, 1895-1930 

Mariátegui, José Carlos, 1895-1930 
El Alma matinal y otras estaciones del hombre de hoy 
Obras completas 3 
4 ed. -- Lima : Empresa editora Amauta, 1970. 
233 p., 1 h. ; 17 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 5-140 v. 3 

 
 Marín Ibáñez, Ricardo 

Crisis de valores 
Congreso Iberoamericano de Educación sobre Valores de la Persona y Técnicas Educativas. 
1., Buenos Aires, 1981 
Trabajos 
Solicitar por código: D- 5/ 5-219 

 
 Marinis, Pablo de, coord. 

Comunidad: estudios de teoría sociológica 
Buenos Aires : Prometeo Libros, 2010. 
421 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 4-101 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

El orden de los conceptos: I. Lógica menor (Lógica formal) 
Buenos Aires : Club de lectores, 1960. 
389 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca argentina de filosofía) 
Solicitar por código: D- 1/ 8- 20 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Filosofía de la naturaleza: ensayo crítico acerca de sus límites y su objeto 
Buenos Aires : Club de lectores, 1945. 
188 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca argentina de filosofía ; 2) 
Solicitar por código: M- 3/ 7- 34 
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 Maritain, Jacques, 1882-1973 
Introducción general a la filosofía 
Buenos Aires : Club de lectores. 
238 p. front. (retr.) ; 21-- (Biblioteca Argentina de Filosofía ; 1) 
Solicitar por código: M- 3/ 7- 33 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Las nociones preliminares de la filosofía moral 
Buenos Aires : Club de Lectores, 1966. 
239 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca argentina de filosofía) 
Solicitar por código: G- 8/ 7-118 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Los Judíos entre las naciones 
Buenos Aires : Sur, 1938. 
65 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2003 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Metafísica de Bergson: freudismo y psicoanálisis 
Buenos Aires : Instituto de Filosofía, 1938. 
73 p. ; 24 cm.-- (Filosofía contemporánea ; 1) 
Solicitar por código: D- 2/ 3- 55 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Metafísica de Bergson: freudismo y psicoanálisis 
Buenos Aires : Instituto de Filosofía, 1938. 
73 p. ; 24 cm.-- (Filosofía contemporánea ; 1) 
Solicitar por código: D- 2/ 3- 55 Ej. 2 

 
 Maritain, Jacques, 1882-1973 

Siete lecciones sobre el ser y los primeros principios de la razón especulativa 
3 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Desclée de Brouwer, 1950. 
229 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 82 

 Maritain, Jacques, 1882-1973 
Significado del ateísmo contemporáneo 
Buenos Aires : Descleé De Brouwer, 1950. 
39 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 36 

 
 Markovic, Mihailo, 1923- 

Dialéctica de la praxis 
Buenos Aires : Amorrortu, 1968. 
165 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de filosofía, antropología y religión) 
Solicitar por código: G- 2/ 6-100 

 
 Martin, Robert M. 

The meaning of language 
Cambridge, MA : The M.I.T. Press, 1987. 
230 p. ilus. ; 23 cm.-- (Bradford books) 
Solicitar por código: G- 4/ 7- 76 

 
 Martinetti, Piero, 1872-1943 

Antología kantiana 
Torino : G.B. Paravia, [1925]. 
335 p. ; 15 cm.-- (Biblioteca di Filosofia e Pedagogia) 
Solicitar por código: M- 3/ 4- 49 
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 Martínez Bonati, Félix, 1929- 
La estructura de la obra literaria: una investigación de filosofía del lenguaje y estética 
Santiago de Chile : Universidad, 1960. 
171 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 7- 41 

 
 Martínez Bonati, Félix, 1929- 

La estructura de la obra literaria: una investigación de filosofía del lenguaje y estética 
2 ed. rev. -- Barcelona : Seix Barral, 1972. 
xxiii, 244 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca breve de bolsillo Serie mayor ; 6) 
Solicitar por código: G- 3/ 6- 14 

 
 Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 

Análisis funcional de la cultura 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1967. 
119 p. ; 18 cm.-- (Serie del encuentro ; 36) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-176 

 
 Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 

Que es esto?: Catilinaria 
Buenos Aires : Colihue, 2005. 
384 p. ; 21 cm.-- (Colección los raros ; 2) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-159 

 
 Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 

Que es esto?: Catilinaria 
Buenos Aires : Colihue, 2005. 
384 p. ; 21 cm.-- (Colección los raros ; 2) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-159 Ej. 2 

 
 Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 

Realidad y fantasía en Balzac 
Bahía Blanca : Instituto de Humanidades, 1964. 
894 p., 2 h. retr. ; 23 cm.-- (Cuadernos del sur) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 64 

 Martínez Paz, Fernando, 1927- 
Introducción al derecho 
Buenos Aires : Abaco, 1982. 
424 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 3- 50 

 
 Martínez Riu, Antonio 

Cortés Morató, Jordi 
Diccionario de filosofía en CD-ROM: autores, conceptos, textos 
Barcelona : Herder, 1995?. 
1 CD-ROM 
Solicitar por código: CD-002 

 
 Martínez, Ana Teresa, 1988- 

Los hermanos Wagner, entre ciencia, mito y poesía: arqueología, campo arqueológico nacional 
y construcción de identidad en Santiago del Estero, 1920-1940 
Bernal : Universidad Nacional de Quilmes, 2011. 
471 p. ilus. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 6-197 
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 Marx, Karl, 1818-1883 
Diferencia de la filosofía de la naturaleza en Demócrito y en Epicuro 
s.l. : Ediciones Gernika, s.f.. 
114 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 7- 91 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Diferencia entre la filosofía de la naturaleza de Demócrito y la de Epicuro 
Buenos Aires : Gorla, 2013. 
124 p. ; 14 cm. Teoría y crítica) 
Solicitar por código: G -1/ 7-173 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Miseria de la filosofía: respuesta a la filosofía de la miseria de Proudhon 
Buenos Aires : Ediciones Inca, 1958. 
159 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 2- 35 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
Correspondencia 
Buenos Aires : Ed. Cartago, 1973. 
445 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 7- 71 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
La Ideología alemana: crítica de la novísima filosofía alemana en las personas de sus 
representantes Feuerbach, B. Bauer y Stirner, y del socialismo alemán en las de sus diferentes 
profetas 
4 ed. -- Buenos Aires : Ediciones Pueblos Unidos, 1973. 
746 p., 2 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 5/ 2- 57 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
La Ideología alemana 
Méjico, D. F. : Ediciones Vita Nuova, 1938. 
141 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 7-100 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
Manifiesto del partido comunista y otros escritos políticos 
1 ed. -- México, D. F. : Grijalbo, 1970. 
155 p. ; 18 cm.-- (Colección 70 ; 63) 
Solicitar por código: E- 2/ 2- 63 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
Manifiesto del partido comunista 1848 
Buenos Aires : Ediciones Del Siglo, 1969. 
119 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 2- 64 
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 Marx, Karl, 1818-1883 
Engels, Friedrich, 1820-1895 
Obras escogidas 
Moscú : Progreso, 198_?. 
831 p. ilus.(retrs.) ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 53 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Engels, Friedrich, 1820-1895 
Sobre la religión 
Buenos Aires : Ed. Cartago, 1959. 
325 p., 2 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 7- 23 

 
 Marx, Karl, 1818-1883 

Luperini, Cesare, 1909-1993 
Introducción general a la crítica de la economía política/1857 Marxismo y ciencias humanas 
4 ed. -- Córdoba : Ediciones Pasado y Presente, 1971. 
xxii, 41 p. ; 20 cm.-- (Cuadernos de pasado y presente ; 1) 
Solicitar por código: G- 5/ 8- 44 

 
 Marx, Melvin Herman, 1919-2005 

Sistemas y teorías psicológicos contemporáneos 
Buenos Aires : Paidós, 1967. 
494 p. ; 22 cm.-- (Biblioteca psicologías del siglo XX ; 14) 
Solicitar por código: E- 6/ 6- 8 

 
 Masotta, Oscar, 1930-1982 

Conciencia y estructura 
Buenos Aires : Corregidor, 1990. 
301 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de la esfinge) 
Solicitar por código: H- 4/ 2- 78 

 
 Massarini, Alicia Isabel, 1956-, coord. 

Ciencia entre todxs: tecnociencia en contexto social; una propuesta de enseñanza 
Buenos Aires : Paidós, 2015. 
313 p. ; 22 cm.-- (Cuestiones de educación) 
Solicitar por código: D- 3/ 6-204 

 
 Massuh, Gabriela, ed. 

Fehrmann, Silvia, ed. 
Sobre Walter Benjamin: vanguardias, historia, estética y literatura; una visión latinoamericana 
Buenos Aires : Alianza, 1993. 
Buenos Aires : Goethe-Institut. 
275 p. ilus. ; 20 cm.-- (Estudio ; 17) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 33 

 
 Massuh, Víctor, 1924-2008 

La Libertad y la violencia 
Buenos Aires : Sudamericana, 1968. 
350 p. ; 20 cm.-- (Perspectivas) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 96 

 
 Massuh, Víctor, 1924-2008 

Sentido y fin de la historia en el pensamiento religioso actual 
Buenos Aires : Eudeba, 1963. 
119 p. ; 20 cm.-- (Ensayos) 
Solicitar por código: H- 6/ 4- 32 
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 Maturo, Graciela, 1928- 
Picotti C., Dina V., coord. 
El concepto de la literatura desde América Latina 
Pensar desde América: vigencia y desafíos actuales 
Solicitar por código: G- 1/ 6- 80 

 
 Maurer, Armand A. 

Filosofía medieval 
Buenos Aires : Emecé, 1967. 
xxii, 446 p. ; 23 cm.-- (Historia de la filosofía ; 2) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-102 

 
 May, Rollo, 1909-1994 

El dilema existencial del hombre moderno 
2 ed.. -- Buenos Aires : Paidós, 1973. 
299 p. ; 19 cm.-- (Mundo moderno ; 18) 
Solicitar por código: H- 6/ 4-143 

 
 Maydieu 

La Actualidad del mensaje cristiano 
Rencontres Internationales de Genève. 4., Genève, 1949 
Hacia un nuevo humanismo 
Solicitar por código: G- 8/ 5- 96 

 
 Mayr, Ernst, 1904-2005 

Así es la biología 
Madrid : Debate, 1998. 
326 p. ; 23 cm.-- (Pensamiento) 
Solicitar por código: D- 2/ 5- 9 

 
 Mazzeo, Joseph Anthony, 1923- 

Renaissance and revolution: the remaking of european thought 
1 ed. -- London : Secker & Warburg, 1967. 
xi, 2 h., 349 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 3- 77 

 Medicus, F. 
Fichte 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 

 
 Meinecke, Friedrich, 1862-1954 

El historicismo y su génesis 
1 ed.. -- México, D.F. : Fondo de Cultura Economía, 1943. 
524 p. ; 24 cm.-- (Colección de obras históricas grandes estudios ; 1) 
Solicitar por código: E- 3/ 2- 33 

 
 Meinvielle, Julio, 1905-1973 

De la Cábala al progresismo 
Salta : Ed. Calchaquí, 1970. 
463 p., 6 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 7- 73 

 
 Meinvielle, Julio, 1905-1973 

El poder destructivo de la dialéctica comunista 
2 ed.. -- Buenos Aires : Cruz y Fierro Editores, 1973. 
240 p. ; 20 cm.-- (Presencia) 
Solicitar por código: M- 5/ 2- 49 
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 Mendoza, Angélica, 1902-1960 
Panorama de las ideas contemporáneas en Estados Unidos 
México D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1958. 
189 p. ; 22 cm.-- (Tierra firme historia de las ideas en América ; 4) 
Solicitar por código: D- 5/ 3-165 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 2 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 3 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 4 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 5 

 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 
Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 6 

 
 Menéndez Pelayo, Marcelino, 1856-1912 

Historia de los heterodoxos españoles 
2 ed. -- Madrid : Libr. General de V. Suárez, 1911-1932. 
7 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 4/ 3- 6 Ej. 1, v. 7 

 
 Menéndez, Vicente, 1947- 

Mejorando la enseñanza de la física: los aportes históricos y epistemológicos 
Buenos Aires : Autores de Argentina, 2017. 
260 p. ilus. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 5-241 

 
 Menzer, P. 

Kant 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 
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 Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 
El Hombre y la adversidad 
Rencontres Internationales de Genève. 6., Genève, 1951 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 94 

 
 Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 

Elogio de la filosofía El Lenguaje indirecto y las voces del silencio 
Buenos Aires : Ediciones Galatea Nueva Visión, 1957. 
121 p. ; 20 cm.-- (Ideas de nuestro tiempo ; 15) 
Solicitar por código: H- 6/ 3- 89 

 
 Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 

Fenomenología de la percepción 
México D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1957. 
xx, 506 p. ; 21 cm 
Solicitar por código: E- 4/ 2- 44 Ej. 1 

 
 Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 

Fenomenología de la percepción 
México D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1957. 
xx, 506 p. ; 14x21 cm 
Solicitar por código: E- 4/ 2- 44 Ej. 2 

 
 Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 

La Estructura del comportamiento 
Buenos Aires : Libr. Hachette, 1957. 
317 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Hachette de filosofía) 
Solicitar por código: H- 3/ 3-114 

 
 Merriman, Gaylord Maish, 1901- 

Matemática simplificada: aritmética, geometría, trigonometría, algebra, geometría analítica. 
Introducción al cálculo 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1948. 
xv, 470 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 1- 28 

 Messer, August, 1867-1937 
De Kant a Hegel 
Madrid : Revista de Occidente, c1927. 
272 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Historia de la filosofía) 
Solicitar por código: G- 5/ 8- 59 

 
 Messer, August, 1867-1937 

Filosofía antigua y medieval 
2 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1933. 
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y la participación ciudadana 
Buenos Aires : A. Estrada, 1999. 
2 v. ilus. colors. ; 27 cm.-- (Polimodal ; libros con libros) 
Solicitar por código: E- 8/ 6-105 

 
 NÓSTOI: estudios a la memoria de Elena Huber 

Buenos Aires : Eudeba, c2012. 
758 p. ; 24 cm.-- (Homenajes) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-206 

 
 NOTAS introductorias a la filosofía de la ciencia 

2 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1999. 
124 p., 1 h. ; 21 cm. 
Solicitar por código: E- 2/ 7-113 

 
 Noussan-Lettry, Luis, 1923-1989 

Las sentencias del "Critón": (46 B 1 - 50 A 5) 
Mendoza : Instituto de Lenguas y Literaturas Clásicas, 1972. 
p. 63-90 ; 22 cm. 
Solicitar por código: Foll. 475 

 
 Noussan-Lettry, Luis, 1923-1989 

Orden común, facticidad y libertad: el tercer estadio del "Critón" (50 C 9 - 54 E 3) 
Mendoza : [Instituto de Lenguas y Literaturas Clásicas], 1971. 
p. 19-50 ; 20 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1083 

 
 Nousson-Lettry, Luis, 1923-1989 

La historización interna de la filosofía en Leibniz 
Mendoza : [Instituto de Lenguas y Literaturas Clásicas], 1978. 
p. 22-39 ; 21 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1886 

 
 Novack, George 

La Ley del desarrollo desigual y combinado de la sociedad 
Buenos Aires : Ediciones Pluma, 1973. 
78 p. ; 17 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 6-172 

 
 Novak, Joseph D. 

Teoría y práctica de la educación 
Madrid : Alianza, 1977. 
275 p. gráfs., ilus. ; 19 cm.-- (Universidad ; 330) 
Solicitar por código: B- 3/ 6- 7 

 
 Nun, José, 1934- 

El sentido común y la política: escritos teóricos y prácticos 
1 ed.. -- Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, c2015. 
346 p. ; 21 cm.-- (Política y derecho) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-208 

 
 Nussbaum, Martha Craven, 1947- 

La terapia del deseo: teoría y práctica en la ética helenistica 
Barcelona : Paidós, c2003. 
670 p. ; 22 cm.-- (Paidós básica ; 119) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-187 
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 Oakeshott, Michael J., 1901-1990 
La voz del aprendizaje liberal 
1 ed. -- Buenos Aires : Katz, 2009. 
Madrid. 
217 p. ; 23 cm.-- (Conocimiento cn ; 3057) 
Solicitar por código: H- 6/ 7-166 

 
 Obiols, Guillermo A., 1950-2002 

Frassineti de Gallo, Martha Susana 
La Enseñanza filosófica en la escuela secundaria 
Buenos Aires : A-Z Editora, 1991. 
4 h.p., 152 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 2-136 

 
 Obiols, Guillermo A., 1950-2002, comp. 

Rabossi, Eduardo Antonio, 1930-, comp. 
La filosofía y el filosofar: problemas en su enseñanza 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1993. 
173 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Los fundamentos de las ciencias del hombre ; 118) 
Solicitar por código: E- 8/ 4- 57 

 
 OBRAS de los moralistas griegos 

Madrid : Libr. de Perlado, Páez y Cía., 1915. 
424 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica ; 117) 
Solicitar por código: D- 3/ 1- 77 

 
 O'Connor, Daniel John, 1914-2012, comp. 

Historia crítica de la filosofía occidental 
Buenos Aires : Paidós, 1967-1968. 
2 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca de filosofía serie menor ; 3) 
Solicitar por código: G- 2/ 8- 1 v. 2 

 
 O'Connor, Daniel John, 1914-2012, comp. 

Historia crítica de la filosofía occidental 
Buenos Aires : Paidós, 1967-1968. 
2 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca de Filosofía Serie Menor ; 3) 
Solicitar por código: G- 2/ 8-1 v. 4 

 
 

 Oñativia, Oscar V., 1919-1995 
Riesgos reduccionistas en la investigación pedagógica 
Congreso Iberoamericano de Educación sobre Valores de la Persona y Técnicas Educativas. 
1., Buenos Aires, 1981 
Trabajos 
Solicitar por código: D- 5/ 5-219 

 
 Orayen, Raúl A. 

La ontología de Frege 
Buenos Aires : Instituto Nacional para el Mejoramiento de la Enseñanza de las Ciencias, s.f.. 
48 p. ; 22 cm.-- (Cuadernos del Instituto de Lógica y Filosofía de las Ciencias ; 3 y 4) 
Solicitar por código: Foll. 271 Ej. 1, v. 1 

 
 Orayen, Raúl A. 

La ontología de Frege 
Buenos Aires : Instituto para el Mejoramiento de la Enseñanza de las Ciencias, s.f.. 
29 p. ; 22 cm.-- (Cuadernos del Instituto de Lógica y Filosofía de las Ciencias ; 3 y 4) 
Solicitar por código: Foll. 271 Ej. 1, v. 2 
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 Orayen, Raúl A. 
La ontología de Frege 
Buenos Aires : Instituto Nacional para el Mejoramiento de la Enseñanza de las Ciencias, s.f.. 
29 p. ; 22 cm.-- (Cuadernos del Instituto de Lógica y Filosofía de las Ciencias ; 3 y 4) 
Solicitar por código: Foll. 271 Ej. 2, v. 2 

 
 Orlandi, Héctor Rodolfo, 1915-2000 

Democracia y poder: polis griega y constitución de Atenas 
Buenos Aires : Pannedille, 1971. 
232 p. ; 15 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 7-165 

 
 Orlandi, Luiz B. L. 

Tronca, Italo A. 
Do enunciado em Foucault à teoria da multiplicidade em Deleuze 
Foucault vivo 
Solicitar por código: M- 5/ 1- 70 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

En tiempos de la sociedad de masas 
Buenos Aires : Taurus, 2014. 
176 p. ; 18 cm.-- (Taurus great ideas ; 23) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-170 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

En torno a Galileo 
4 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1976. 
246 p. ; 18 cm.-- (El arquero ; 10) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 3 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Ensimismamiento y alteración: meditación de la técnica 
Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1939. 
157 p. ; 17 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 1 -155 

 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 
Historia como sistema 
4 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1962. 
xi, 155 p. ; 18 cm.-- (El arquero) 
Solicitar por código: G- 1/ 4-124 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Ideas y creencias 
3 ed.. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1945. 
154 p., 3 h. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 151) 
Solicitar por código: H- 6/ 6- 44 Ej. 2 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Ideas y creencias 
7 ed.. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1964. 
209 p., 4 h. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 151) 
Solicitar por código: H- 6/ 6- 44 Ej. 1 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

La deshumanización del arte y otros ensayos estéticos 
4a ed. en castellano. -- Madrid : Revista de Occidente, 1956. 
195 p. ; 17 cm.-- (El Arquero) 
Solicitar por código: B- 2/ 6- 64 
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 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 
La idea de principio en Leibniz y la evolución de la teoría deductiva 
Buenos Aires : Emecé, 1958. 
444 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca de la Revista de Occidente) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 32 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

La idea de principio en Leibniz y la evolución de la teoría deductiva 
Buenos Aires : Emecé, 1958. 
444 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca de la Revista de Occidente) 
Solicitar por código: E- 5/ 5- 32 Ej. 2 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Meditaciones del Quijote: ideas sobre la novela 
3 ed.. -- Madrid : Revisa de Occidente, 1956. 
191 p. ; 18 cm.-- (El Arquero) 
Solicitar por código: D- 3/ 5-123 Ej. 1 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Meditaciones del Quijote: ideas sobre la novela 
3 ed.. -- Madrid : Revisa de Occidente, 1956. 
191 p. ; 18 cm.-- (El Arquero) 
Solicitar por código: D- 3/ 5-123 Ej. 2 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Misión del bibliotecario y otros ensayos afines 
2 ed.. -- Madrid : Revista de Occidente, 1967. 
183 p. ; 18 cm.-- (El arquero) 
Solicitar por código: B- 3/ 7- 1 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Obras 
2 ed. corr. y aum. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1936. 
2 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: H- 6/ 5- 45 

 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 
Obras completas 
Madrid : Alianza, 1983. 
Madrid : Revista de Occidente. 
12 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 24 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Párrafos sobre América 
Buenos Aires : Fundación Banco de Boston, 1983. 
75 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: B- 3/ 3- 64 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1955 

Pasado y porvenir para el hombre actual 
Rencontres Internationales de Genève. 6., Genève, 1951 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 94 

 
 Ortega y Gasset, José, 1883-1995 

España invertebrada: bosquejo de algunos pensamientos históricos 
Madrid : Espasa-Calpe, 1921. 
170 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: B- 1/ 7- 35 
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 Ortega y Gasset, José, 1883-1995 
España invertebrada: bosquejo de algunos pensamientos históricos 
6 ed.. -- Madrid : Revista de Occidente, 1948. 
139 p. ; 15 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 4-163 

 
 Ortiz de Montoya, Celia, 1895-1977 

En los orígenes de la antropología filosófica 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Otaegui Sayalero, Enrique 

Libertad de expresión 
Buenos Aires : Emecé, 1963. 
112 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 5- 58 

 
 Otto, Walter Friedrich, 1874-1958 

Los dioses de Grecia: la imagen de lo divino a la luz del espíritu griego 
Buenos Aires : Eudeba, c1973. 
ix, 244 p. 8 h. de láms. ; 23 cm.-- (Biblioteca del universitario Temas/Historia) 
Solicitar por código: D- 5/ 3-103 Ej. 1 

 
 Otto, Walter Friedrich, 1874-1958 

Los dioses de Grecia: la imagen de lo divino a la luz del espíritu griego 
2 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1976. 
ix, 244 p. 8 h. de láms. ; 23 cm.-- (Biblioteca del universitario Temas/Historia) 
Solicitar por código: D- 5/ 3-103 Ej. 2 

 
 Paci, Enzo 

La Filosofía contemporánea 
Buenos Aires : Eudeba, 1961. 
293 p. ; 18 cm.-- (Lectores de Eudeba ; 9) 
Solicitar por código: G- 1/ 5-129 

 Paci, Enzo, 1911- 
Función de las ciencias y significado del hombre 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1968. 
374 p. ; 22 cm.-- (Sección de obras de filosofía) 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 30 

 
 Paglialunga de Tuna, Mercedes 

Cvitanovic, Dinko, 1938-2003, comp. 
Séneca y Filón de Alejandría en la temática calderoniana 
El Sueño y su representación en el barroco español 
Solicitar por código: G- 2/ 5- 58 

 
 Palacios, Alfredo Raúl 

Ferrero, Jose María 
Borges algunas veces matematiza: estrategias codisciplinarias 
2 ed rev. y ampl. -- Buenos Aires : Lumen, 2005. 
190 p. ilus. ; 25 cm.-- (Colección Strómata) 
Solicitar por código: G- 4/ 2- 91 
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 Palma, Héctor A., 1953- 
Conexiones: ciencia, política y orden moral 
Buenos Aires : Proyecto editorial; Ciudad Universitaria, 2001. 
115 p., 2 h. en 59 h. ; 23 x 31 cm. 
Solicitar por código: Foll. 536 

 
 Palma, Héctor A., 1953-, ed 

Epistemología de las ciencias sociales: perspectivas y problemas de las representaciones 
científicas de lo social 
1 ed. -- Buenos Aires : Biblos, 2012. 
285 p. ; 23 cm.-- (Estudios) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-249 

 
 Papas. 1978-2005. Joannes Paulus II. Evangelium vitae 

Desimoni, Luis María 
Carta encíclica Evangelium vitae 
Garantías constitucionales, actividad prevencional y derechos humanos 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 73 

 
 Papini, Giovanni, 1881-1956 

Historia de Cristo 
Madrid : Ediciones Fax, 1959. 
499 p. ; 16 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 6-164 

 
 Parain, Brice, 1879-1971, dir. 

Historia de la filosofía 
México, D. F. : Siglo XXI, 1972-1981. 
11 v. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 4-128 

 
 Paratore, Ettore, 1907- 

Pensiero politico e oratoria nell'Agricola di Tacito 
Roma : Edizioni dell'Ateneo, 1962?. 
71 p. ; 25 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 3- 38 

 
 Parfait, Blanca Haydeé, 1937- 

Cultura, ciencia y filosofía 
Jornadas de Pensamiento Filosófico. 13., Buenos Aires, 2007 
Evolución de las ideas filosóficas: 1980-2005 
Solicitar por código: G- 4/ 5-149 

 
 Parfait, Blanca Haydeé, 1937- 

Hombres e ideas: filosofía y educación 
Buenos Aires : Tekne, 1996. 
233 p. ; 22 cm.-- (Temas filosóficos) 
Solicitar por código: G- 2/ 6- 83 

 
 Parfait, Blanca Haydeé, 1937- 

La Idea de la muerte en la filosofía y en el arte 
Buenos Aires : Tekné, 1994. 
207 p. ; 22 cm.-- (Temas filosóficos) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-169 
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 Parfait, Blanca Haydeé, 1937- 
Los Temples de Occidente: mito, arte y filosofía 
Buenos Aires : Ediciones Ediros, 2003. 
204 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 6- 74 

 
 Parret, Herman, 1938- 

Las Pasiones: ensayo sobre la puesta en discurso de la subjetividad 
Buenos Aires : Edicial, 1995. 
258 p. ; 22 cm.-- (Universidad lengua-lingüística-comunicación) 
Solicitar por código: D- 4/ 5-215 

 
 Parret, Herman, 1938- 

Semiótica y pragmática: una comparación evaluativa de marcos conceptuales 
Buenos Aires : Edicial, 1993. 
203 p. ; 21 cm.-- (Universidad lengua-lingüística-comunicación) 
Solicitar por código: G- 4/ 3- 46 

 
 Pascal, Blaise, 1623-1662 

Pensamientos 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1943. 
167 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 96) 
Solicitar por código: D- 2/ 6-118 

 
 Patrick, John Max, 1911- 

Francis Bacon 
1 ed. -- London : Longmans, Green & Co., 1961. 
43 p. front. (retr.) ; 22 cm.-- (Writers and their work ; 131) 
Solicitar por código: Foll. 184 

 
 Patrizi, Francesco, 1529-1597 

Diálogos sobre la historia 
Buenos Aires : Centro de Investigaciones Filosóficas, 2015. 
60 p. ; 18 cm.-- (Excursus) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-153 

 Paz, Octavio, 1914-1998 
La Llama doble: amor y erotismo 
Barcelona : Seix Barral, 1993. 
Buenos Aires : Espasa Calpe Argentina. 
223 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca breve) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 82 

 
 Péguy, Charles, 1873-1914 

Nuestra juventud 
Buenos Aires : Emecé, 1945. 
239 p. ; 19 cm.-- (Grandes ensayistas) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 54 

 
 Penchaszadeh, Ana Paula, 1975- 

Política y hospitalidad: disquisiciones urgentes sobre la figura del extranjero 
Buenos Aires : Eudeba, 2014. 
284p. ; 23 cm.-- (Temas Sociales) 
Solicitar por código: D-4 / 5-227 

 
 PENSAR la locura: ensayos sobre Michel Foucault 

Buenos Aires : Paidós, 1996. 
173 p. ; 19 cm.-- (Studio ; 119) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 86 
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 Peón, César Eduardo 
Estudios de sociología política M. Weber, E. Durkheim y F. Tönnies 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1993. 
151 p. ; 19 cm.-- (Los fundamentos de las ciencias del hombre ; 105) 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 48 

 
 Pérez Amuchástegui, Antonio José, 1921-1983 

Algo más sobre la historia: teoría y metodología de la investigación histórica 
Buenos Aires : Abaco, 1982. 
210 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 6- 28 

 
 Pérez Lindo, Augusto Miguel 

¿Para qué educamos hoy?: filosofía de la educación para un nuevo mundo 
2 ed. -- Buenos Aires : Biblos, c2010. 
238 p. ; 23 cm.-- (Educación y sociedad) 
Solicitar por código: E- 1/ 4- 12 

 
 Petzall, Ake, comp. 

John Locke 
Buenos Aires : Sudamericana, 1940. 
191 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Breviarios del pensamiento filosófico) 
Solicitar por código: H- 1/ 6-104 

 
 Pfänder, Alexander, 1870-1941 

Lógica 
Madrid : Revista de Occidente, 1928. 
426 p. ; 23 cm.-- (Manuales de filosofía ; 1) 
Solicitar por código: D- 5/ 3- 66 

 
 Pfänder, Alexander, 1870-1941 

Nietzsche 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 2 

 
 Piaget, Jean, 1896-1980 

Introducción a la epistemología genética 
1 ed. -- Buenos Aires : Paidós, 1975. 
3 v. ; 23 cm.-- (Biblioteca de psicología evolutiva serie 2 ; 10/11/12) 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 28 

 
 Piaget, Jean, 1896-1980 

Apostel, Leo 
Construcción y validación de las teorías científicas: contribución de la epistemología genética 
Buenos Aires : Paidós, 1994. 
171 p. ; 23 cm.-- (Studio/Básica ; 36) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-145 

 
 Picard, Ivonne 

Husserl, Edmund, 1859-1938 
El Tiempo en Husserl y en Heidegger 
Fenomenología de la conciencia del tiempo inmanente 
Solicitar por código: G- 4/ 7- 39 

 
 Picotti C., Dina V., coord. 

Pensar desde América: vigencia y desafíos actuales 
Buenos Aires : Catálogos, 1995. 
349 p. ilus. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 6- 80 
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 Pividal, Rafaël, 1934-2006 
Saint-Simon 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1970. 
p. 57-84 ilus. (algs. colors.) ; 31 cm.-- (Los hombres de la historia ; 95) 
Solicitar por código: Foll. 2492 

 
 Planck, Max, 1858-1947 

Autobiographie scientifique, et derniers écrits 
Paris : Editions Albin Michel, 1960. 
220 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Les savants et le monde) 
Solicitar por código: H- 3/ 6-121 

 
 Plato 

Alcibíades, o de la naturaleza del hombre 
3 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1961. 
163 p., 1 h. ; 15 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 24) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-263 

 
 Plato 

Apología de Sócrates Critón 
7 ed. -- Buenos Aires : A. Estrada, 1957. 
xiv, 153 p. ; 19 cm.-- (Estrada ; 4) 
Solicitar por código: D- 2/ 5- 18 

 
 Plato 

Apología de Sócrates Critón Fedón Gorgias 
París : Garnier, s.f.. 
439 p. ; 16 cm. 
Solicitar por código: G- 8/ 8- 57 

 
 Plato 

Apología de Sócrates Critón Fedro 
Buenos Aires : Petrel, 1986. 
158 p. ; 18 cm.-- (Clásicos Petrel ; 8) 
Solicitar por código: D- 4/ 5-150 

 Plato 
Apología de Sócrates Critón, o el deber del ciudadano 
Buenos Aires : Espasa-Calpe argentina, 1947. 
150 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 639) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-157 

 
 Plato 

Banquete Ion 
México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma, 1944. 
clvi, 83, xxiv, xxix, 21, iii p., 1 h. ; 20 cm.-- (Bibliotheca scriptorum graecorum et romanorum 
mexicana) 
Solicitar por código: G- 1/ 3- 33 

 
 Plato 

Cornford, Francis Macdonald, 1874-1943 
El Sofista 
La teoría platónica del conocimiento 
Solicitar por código: D- 4/ 2-138 
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 Plato 
Cornford, Francis Macdonald, 1874-1943 
Teeteto 
La teoría platónica del conocimiento 
Solicitar por código: D- 4/ 2-138 

 
 Plato 

Critón 
4 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1987. 
3 h., 199 p. mapas ; 19 cm.-- (Los fundamentales) 
Solicitar por código: D- 4/ 6-127 

 
 Plato 

Diálogos 
12 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1962. 
228 p., 6 h. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 44) 
Solicitar por código: B- 4/ 8- 89 

 
 Plato 

Diálogos 
22 ed. -- México, D. F. : Porrúa, 1991. 
xxix, 785 p. front. (retr.) ; 22 cm.-- (Sepan cuántos... ; 13) 
Solicitar por código: D- 5/ 6-191 

 
 Plato 

Diálogos 
3 ed. rev. -- Buenos Aires : Hachette, 1944. 
200 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Biblioteca de bolsillo ; 5) 
Solicitar por código: H- 2/ 5- 86 

 
 Plato 

Diálogos 
3 y 5 ed. -- Madrid : Ediciones Ibéricas, 1948. 
912 p. en varias paginaciones ; 17 cm. 
Solicitar por código: E- 5/ 7- 3 

 Plato 
Diálogos 
Madrid : Gredos, 1981-1992. 
9 v. ; 19 cm.-- (Biblioteca clásica Gredos ; 37, 61, 93, 94, 117, 160, 162, 265, 266) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 75 

 
 Plato 

Diálogos 
Madrid : Planeta-De Agostini, 1996. 
300 p. ; 20 cm.-- (Los clásicos de Grecia y Roma ; 68) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 91 

 
 Plato 

Diálogos dogmáticos 
Espasa-Calpe : Madrid, 1928. 
v. ; 17 cm.-- (Nueva Biblioteca Filosófica ; 15 y 16) 
Solicitar por código: E- 2/ 6- 52 

 
 Plato 

Diálogos escogidos 
4 ed. -- Buenos Aires : El Ateneo, 1966. 
784 p., 1 h. front.(retr.) ; 19 cm.-- (Clásicos inolvidables) 
Solicitar por código: G- 9/ 2- 56 



156 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Plato 
Diálogos polémicos 
2 ed. -- Madrid : Impr. de J. Rodríguez, 1893. 
v. ; 15 cm.-- (Biblioteca económica filosófica ; 18) 
Solicitar por código: G- 9/ 6-141 

 
 Plato 

Diálogos polémicos 
Madrid : Espasa-Calpe, 1927. 
V. ; 18 cm.-- (Nueva biblioteca filosófica ; 13, 14) 
Solicitar por código: E- 2/ 6- 53 

 
 Plato 

Diálogos socráticos 
Buenos Aires : Raigal, 1956. 
219 p. ; 19 cm.-- (Panorama) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 95 

 
 Plato 

Diálogos socráticos 
Madrid : Espasa-Calpe, 1927. 
2 v. ; 18 cm.-- (Nueva Biblioteca Filosófica ; 11 y 12) 
Solicitar por código: E- 2/ 6- 31 

 
 Plato 

Eggers Lan, Conrado 
Fedón, o del alma 
El Fedón de Platón 
Solicitar por código: D- 4/ 2-184 

 
 Plato 

El Banquete 
4 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1962. 
142 p., 1 h. ; 15 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 12) 
Solicitar por código: G- 8/ 5-111 

 Plato 
Eutifron 
Buenos Aires : Columba, 1972. 
35 p. ; 17 cm.-- (Mar Jónico ; 13) 
Solicitar por código: Foll. 647 

 
 Plato 

Eutifron, o de la piedad 
Buenos Aires : Aguilar, 1963. 
83 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 87) 
Solicitar por código: E- 2/ 4-104 

 
 Plato 

Fedon 
6 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1969. 
161 p. ; 15 cm.-- (Biblioteca de Iniciación Filosófica ; 55) 
Solicitar por código: D- 2/ 6- 83 

 
 Plato 

Fedón 
Barcelona : Edicomunicación, 1995. 
125 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 5- 93 
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 Plato 
Fedro, o de la belleza 
4 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1962. 
140 p., 1 h. ; 15 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 2) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-262 

 
 Plato 

Gorgias 
4 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1969. 
181 p., 2 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 74) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 53 

 
 Plato 

Ion 
Cambridge : Cambridge University Press, 1956. 
xxiii, 45 p. ; 17 cm.-- (Pitt press series) 
Solicitar por código: G- 1/ 6-145 

 
 Plato 

La República, o coloquios sobre la justicia 
Madrid : Libr. de Perlado, Páez y Cía., 1912. 
LXVII, 2 h. p., 285 p. ; 17 cm.-- (Biblioteca clásica ; 43) 
Solicitar por código: E- 5/ 8- 34 

 
 Plato 

La República, o el estado 
4 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe argentina, 1946. 
363 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 220) 
Solicitar por código: G- 1/ 4-161 

 
 Plato 

La República, o El estado 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1941. 
365 p. ; 16 cm.-- (Colección Austral ; 220) 
Solicitar por código: G- 9/ 6-111 

 Plato 
Las leyes 
Barcelona : Iberia, 1962. 
2 v. ; 19 cm.-- (Obras maestras) 
Solicitar por código: E- 1/ 5- 27 

 
 Plato 

Las leyes 
Madrid : Impr. de L. Rubio, 1928. 
358 p. ; 18 cm.-- (Nueva biblioteca filosófica ; 23) 
Solicitar por código: G- 8/ 8- 56 

 
 Plato 

Las leyes Epinomis El político 
2 ed. -- México, D.F. : Porrúa, 1975. 
xxv, 345 p. ; 22 cm.-- (Sepan cuantos... ; 139) 
Solicitar por código: D- 4/ 7- 58 

 
 Plato 

Obras completas 
Madrid : Medina y Navarro, 1871. 
11 v. ; 22 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: G- 3/ 3- 25 
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 Plato 
Oeuvres complètes 
4 éd. rev. et corrigée. -- Paris : Les Belles Lettres, 1946. 
v. ; 20 cm.-- (Collection des Universités de France) 
Solicitar por código: H- 3/ 7- 51 

 
 Plato 

Parménides 
Buenos Aires : Inter Americana, 1944. 
lxvi, 191 p., 2 h. ; 19 cm 
Solicitar por código: E- 6/ 4- 25 

 
 Plato 

Protágoras 
Resistencia : Universidad Nacional del Nordeste, 1974. 
113 p. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 61 

 
 Plato 

República 
9 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977. 
542 p. ; 19 cm.-- (Los fundamentales) 
Solicitar por código: D- 4/ 6- 73 

 
Brun, Jean, 1919-1994 
L'épicurisme 
Paris : Presses Universitaires de France, 1959. 
124 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Que sais-je? ; 810) 
Solicitar por código: H- 3/ 5- 86 

 
 Plato 

The Republic 
New York : The Modern Library, s.f.. 
397 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 6- 90 

 Plato 
Timeo 
Buenos Aires : Aguilar, 1963. 
215, 1 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 84) 
Solicitar por código: G- 2/ 8- 67 

 
 Plekhanov, Georgy Valentinovich 

El Papel del individuo en la historia 
México, D. F. : Grijalbo, 1969. 
158 p. ; 18 cm.-- (Enlace iniciación ; 35) 
Solicitar por código: G- 2/ 7- 44 

 
 Plotinus 

El Alma, la belleza y la contemplación: selección de las Enéadas 
4 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1950. 
148 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 985) 
Solicitar por código: G- 2/ 2- 67 

 
 Plotinus 

Enéada tercera 
Buenos Aires : Aguilar, 1965. 
239 p., 2 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 96) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-235
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 Pogré, Paula, comp. 
La trama de la escuela media: atando y desatando nudos 
Buenos Aires : Paidós, 1994. 
162 p. ilus. ; 22 cm.-- (Biblioteca cuestiones de educación ; 5) 
Solicitar por código: G- 9/ 3- 75 

 
 Ponferrada, Gustavo Eloy 

Introducción al tomismo 
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1978. 
xii, 223 p. ; 18 cm.-- (Temas de Eudeba/Filosofía) 
Solicitar por código: G- 9/ 5- 84 

 
 Ponsati, Arturo, m.1998 

Maritain: la confrontación 
Caracas : IFEDEC, 1987. 
176 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 5- 91 

 
 Popper, Karl Raimond, 1902-1994 

La lógica de la investigación científica 
1 ed, 4 reimpr. -- Madrid : Tecnos, 1962. 
451 p. facs. ; 22 cm.-- (Estructura y función El porvenir actual de la ciencia ; 8) 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 19 

 
 Popper, Karl Raimund, 1902-1994 

Conjeturas y refutaciones: el desarrollo del conocimiento científico 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1994 1967. 
513 p. ; 22 cm.-- (Paidós básica ; 7) 
Solicitar por código: D- 1/ 5-120 

 
 Popper, Karl Raimund, 1902-1994 

Conocimiento objetivo: un enfoque evolucionista 
4 ed. -- Madrid : Tecnos, 1992. 
342 p. ; 23 cm.-- (Estructura y función el porvenir actual de la ciencia) 
Solicitar por código: D- 1/ 2- 65 

 Popper, Karl Raimund, 1902-1994 
El desarrollo del conocimiento científico: conjeturas y refutaciones 
Buenos Aires : Paidós, 1967. 
463 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca de Filosofía serie mayor ; 2) 
Solicitar por código: D- 5/ 3- 37 

 
 Popper, Karl Raimund, 1902-1994 

La Sociedad abierta y sus enemigos 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1994. 
693 p., 1 h. ; 23 cm.-- (Paidós básica ; 1) 
Solicitar por código: G- 1/ 4-192 

 
 Popper, Karl Raimund, 1902-1994 

Sueños de un paseante solitario 
Buenos Aires : Ediciones Nuevo Siglo, 1997. 
125 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca 100 x 100 ; 129) 
Solicitar por código: G- 9/ 6-138 

 
 Porlán, Rafael, comp. 

Constructivismo y enseñanza de la ciencia 
6 ed. -- Sevilla : Díada, 2000. 
201 p. ; 21 cm.-- (Investigación y enseñanza fundamentos ; 2) 
Solicitar por código: D- 2/ 3-193 



160 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Pos, H. S. 
Fenomenología y lingüística 
Montevideo : Facultad de Humanidades y Ciencias, 1952. 
16 h. ; 36 cm. 
Solicitar por código: B- 6/ 3- 15 

 
 Postman, Neil 

La fine dell'educazione: ridefinire il valore della scuola 
Roma : A. Armando, 1997. 
175 p. ; 21 cm.-- (Scaffale aperto pedagogia) 
Solicitar por código: T- 2/ 5- 26 

 
 Pradenas Mera, Alfredo 

Bioética: de la realidad a la metáfora 
Valdivia : Ediciones Pudú, 2000. 
163 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Ensayo) 
Solicitar por código: E- 7/ 5- 76 

 
 Pró, Diego F., 1915-2000 

El Tema del hombre y la generación en el pensamiento griego: Heráclito 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 1., Mendoza, 1970 
Solicitar por código: G- 1/ 1- 9 

 
 Pró, Diego F., 1915-2000 

Problema de la historiografía de las ideas 
Congreso Nac. de Filosofía. 2., Buenos Aires?, 197-? 
Temas de filosofía contemporánea 
Solicitar por código: D- 5/ 5-186 

 
 Pro, Diego F., 1915-2000 

Univ. Nac. de Tucumán. Fac. de Filosofía y Letras 
La Substancia primera en la filosofía de Aristóteles 
Estudios de historia de la filosofía en homenaje al profesor Rodolfo Mondolfo con motivo del 
quincuagésimo aniversario de su doctorado 
Solicitar por código: H- 3/ 8- 9 v. 1 

 Proton, Didier Edmond, 1942- 
Qué ha dicho verdaderamente Santo Tomás de Aquino 
Madrid : Doncel, 1971. 
132 p. ; 18 cm.-- (Qué ha dicho verdaderamente ; 11) 
Solicitar por código: E- 7/ 6- 70 

 
 Puiggrós, Adriana, 1941- 

Puiggrós, Adriana, 1941-, dir. 
Espiritualismo, normalismo y educación 
Historia de la educación en la Argentina 
: , 1997. 
Solicitar por código: D- 1/ 6-133 

 
 Puiggrós, Rodolfo José, 1906-1980 

Los Orígenes de la filosofía 
Buenos Aires : J. Alvarez, 1966. 
241 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 5-122 

 
 QUE es la Argentina 

Buenos Aires : Columba, 1970. 
365 p. ilus. ; 19 cm.-- (Esquemas ; 100) 
Solicitar por código: D- 2/ 4-175 
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 ¿QUÉ es un pueblo? 
Buenos Aires : Eterna Cadencia, 2014. 
124 p. ; 22 cm.-- (Ex libris) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-172 

 
 Quiles, Ismael, 1906-1993 

Sartre y su existencialismo 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1952. 
163 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 1107) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 37 

 
 Quilmes, Ismael, 1906-1993 

Persona y sociedad, hoy 
Buenos Aires : Eudeba, 1970. 
76 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Ensayos) 
Solicitar por código: H- 5/ 4- 5 

 
 Quiñonez, Blanca A. 

Una Aproximación entre Platón y Ortega y Gasset 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Rabossi, Eduardo Antonio, 1930- 

Bertrand Russel 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1994?. 
14 p. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 33) 
Solicitar por código: Foll. 483 

 
 Radbruch, Gustav, 1878-1950 

Introducción a la filosofía del derecho 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1951. 
192 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 42) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-123 

 
 Rapisardi, Flavio, 1967- 

Para animarse a leer a Descartes 
Buenos Aires : Eudeba, c2015. 
65 p., 1h. ; 24 cm.-- (Cuadernos lecturas y reflexiones sobre filosofía ; 223) 
Solicitar por código: D- 1/ 5-151 

 
 Ratto, Franco 

Materiali per un confronto: Hobbes-Vico 
Perugia : Guerra, 2000. 
181 p. ; 24 cm.-- (Studi sul linguaggio, sulla comunicazione e sull'apprendimento ; 8) 
Solicitar por código: T- 2/ 6- 33 

 
 RBA Coleccionables, ed. 

[Clásicos] 
Barcelona : RBA Coleccionables, 2006 2010. 
v ; 24 cm.-- (Biblioteca Gredos) 
Solicitar por código: E- 7/ 1- 1 

 
 Read, Herbert, 1894-1968 

Imagen e idea: la función del arte en el desarrollo de la conciencia humana 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1957. 
245 p., 1 h. 88 láms. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 127) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-121 
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 Reale, Giovanni, 1931- 
Guía de lectura de la metafísica de Aristóteles 
2 ed. -- Barcelona : Herder, 2003. 
250 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 2/ 5-183 

 
 Rebérioux, Madeleine, 1920- 

Jaurès 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1970. 
p. 57-81, 1 h. ilust. (algs. colors.) ; 30 cm.-- (Los hombres de la historia ; 128) 
Solicitar por código: Foll. 2490 

 
 Regnasco, María Josefina 

El imperio sin centro: la dinámica del capitalismo global 
Buenos Aires : Biblos, 2000. 
219 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 22 

 
 Renán, Ernest, 1823-1892 

Qué es una nación? 
Buenos Aires : Elevación, 1947. 
234 p. front. (retr.) ; 21 cm.-- (Filosofía-Psicología-Ensayos) 
Solicitar por código: D- 3/ 5- 64 

 
 Rencontres Internationales de Genève. 4., Genève, 1949 

Hacia un nuevo humanismo 
Madrid : Ediciones Guadarrama, 1957. 
402 p. ; 19 cm.-- (Guadarrama de crítica y ensayo ; 9) 
Solicitar por código: G- 8/ 5- 96 

 
 Rencontres Internationales de Genève. 6., Genève, 1951 

Hombre y cultura en el siglo XX 
Madrid : Ediciones Guadarrama, 1957. 
380 p. ; 19 cm.-- (Guadarrama de crítica y ensayo) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 94 

 Renouvier, Charles, 1815-1903 
Historia y solución de los problemas metafísicos 
Buenos Aires : Hachette, 1950. 
591 p. ; 19 cm.-- (Cultura filosófica) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 15 

 
 Rest, Jaime, 1927-1979 

El Laberinto del universo: Borges y el pensamiento nominalista 
Buenos Aires : Ediciones Librerías Fausto, 1976. 
201 p., 2 h. ; 19 cm.-- (Textos de apoyo) 
Solicitar por código: G- 2/ 7- 87 

 
 Rey Pastor, Julio, 1888-1962 

Selecta 
Madrid : Fundación Banco Exterior, 1998. 
724 p. ilus. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 5-101 

 
 Richards, Janet Radcliffe 

The sceptical feminist: philosophical enquiry 
Harmondsworth, Middlesex : Penguin, 1982. 
369 p. ; 19 cm.-- (Pelican books) 
Solicitar por código: E- 7/ 6- 23 
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 Richter, Raul Sócrates 
y los sofistas 
Los GRANDES pensadores 
Solicitar por código: G- 8/ 7- 42 v. 1 

 
 Rickert, Heinrich, 1863-1936 

Introdución a los problemas de la filosofía de la historia 
Buenos Aires : Nova, 1971. 
158 p., 1 h. ; 20 cm.-- (La vida del espíritu) 
Solicitar por código: G- 9/ 5- 80 

 
 Ricoeur, Paul, 1913-2005 

Educación y política: de la historia personal a la comunión de libertades 
3 ed. -- Buenos Aires : Docencia, 1994. 
119 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 5-200 

 
 Ricoeur, Paul, 1913-2005 

Etica y cultura 
2 ed. -- Buenos Aires : Docencia, 1994. 
203 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 5-225 

 
 Riedel, Manfred 

Metafísica y metapolítica: estudios sobre Aristóteles y el lenguaje político de la filosofía 
moderna 
Estudios alemanes 
Buenos Aires : Alfa, 1976. 
178 p., 2 h. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 93 

 
 Robin, León, 1866-1947 

El Pensamiento griego y los orígenes del espíritu científico 
Barcelona : Cervantes, 1926. 
535 p. mapa ; 21 cm.-- (La evolución de la humanidad síntesis colectiva ; 13) 
Solicitar por código: H- 3/ 3- 45 

 
 Robin, León, 1866-1947 

La Moral antigua 
Buenos Aires : Argos, 1947. 
191 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Argos los pensadores) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 44 

 
 Rodin, Auguste, 1840-1917 

El arte 
Buenos Aires : El Ateneo, 1943. 
174 p. XVII litografías, 75 grab. ; 21 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 94 

 
 Rodríguez Bustamante, Marta Estela, 1944- 

El muro, de J.-P. Sartre, como reelaboración de un ejemplo kantiano 
Jornadas de Introducción a la filosofía. 1., Buenos Aires, 1996 
Ponencias selección 
Solicitar por código: Foll. 1609 



164 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Rodríguez Bustamante, Norberto, 1918- 
Godio, Julio, 1939-2011, comp. y prol. 
Las Ideas pedagógicas y filosóficas de la generación del 80 
La Revolución del 90 
Solicitar por código: D- 4/ 6- 56 

 
 Rodriguez Cruz, Agueda María, 1933- 

La Enseñanza de la filosofía en Hispanoamérica durante la época colonial 
Salamanca : Impr. Kadmos, 1986. 
p. 59-76 ; 24 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2076 

 
 Rodríguez, Lidia Mercedes, 1955- 

Paulo Freire, una biografia intelectual: surgimiento y maduración de la pedagogía del oprimido 
Buenos Aires : Colihue, 2015. 
189 p. ; 22 cm.-- (Alternativa pedagógica historia) 
Solicitar por código: G- 1/ 4-197 

 
 Roig, Arturo Andrés, 1922- 

Sobre el asombro en los diálogos platónicos 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 1., Mendoza, 1970 
Solicitar por código: G- 1/ 1- 9 

 
 Rojas, Ricardo, 1882-1957 

Historia de la literatura argentina: ensayo filosófico sobre la evolución de la cultura en el Plata 
Buenos Aires : Losada, 1948. 
376 p. retr., mapas ; 22 cm.-- (Obras completas de Ricardo Rojas) 
Solicitar por código: B- 1/ 1- 25 

 
 Rojas, Ricardo, 1882-1957 

La Universidad y la cultura argentina: breve historia de la Facultad de Filosofía y Letras 
Buenos Aires : Ediciones Selectas América, 1921. 
p. 253-281 ; 19 cm. 
Solicitar por código: Foll. 196 

 
 Rojas, Ricardo, 1882-1957 

Los proscriptos 
Buenos Aires : G. Kraft, 1960. 
2 v. front. (retr.), ilus. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 8- 7 

 
 Rojo, Roberto, 1960- 

Geniales!: Andrés Bello y Joaquín V. González vidas paraleerlas 
La Rioja : Nexo Grupo Editor , 2017. 
146 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: J- 3/ 1- 11 

 
 Rojo, Roberto, 1960- 

Los Límites del lenguaje en las Refutaciones sofísticas 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
: , 1977. 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Rojo, Roberto, 1960-, comp. 

Los Mundos posibles: ensayos sobre la utopía 
San Miguel de Tucumán : Universidad Nacional, 1993. 
131 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 5-130
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 Romero, Francisco, 1891-1962 
Historia de la filosofía moderna 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1959. 
365 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 150) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-124 

 
 Romero, Francisco, 1891-1962 

La estructura de la historia de la filosofía, y otros ensayos 
Buenos Aires : Losada, 1967. 
370 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: G- 2/ 7- 89 

 
 Romero, Francisco, 1891-1962 

Teoría del hombre 
2 ed. -- Buenos Aires : Losada, 1958. 
290 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: E- 2/ 9- 72 

 
 Romero, Francisco, 1891-1962 

Vassallo, Angel, 1902-1978 
Aznar, Luis, 1902-1976 
Alejandro Korn 
Buenos Aires : Losada, 1940. 
138 p., 2 h. ilus. (retr.) ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica estudios y documentos sobre la filosofía 
en América) 
Solicitar por código: G- 2/ 8- 76 

 
 Rosenvasser, Abraham, 1896-1983 

Las ideas morales en el antiguo Egipto 
Santa Fe : Universidad Nacional del Litoral, 1938. 
94 p. ilus. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 2- 32 

 
 Ross, David, 1877-1966 

Teoría de las ideas de Platón 
3 ed. -- Madrid : Cátedra, 1993. 
288 p. diagrs. ; 18 cm.-- (Teorema) 
Solicitar por código: D- 3/ 2-160 

 
 Ross, William David, 1877-1971 

Aristóteles 
Buenos Aires : Sudamericana, 1957. 
241 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: G- 3/ 4- 84 

 
 Rossi, Arnaldo C. 

Aristóteles, Heisenberg: su concepción de la ciencia 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Rotman de Miranda, Martha S. 

Filo-Arte para profesores de Filosofía: propuestas didácticas innovadoras 
Buenos Aires : Dunken, 2010. 
214 p. ; 28 cm. CD-ROM 
Solicitar por código: E- 4/ 5- 42 
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 Rotman de Miranda, Martha S. 
Filo-Arte para profesores de Filosofía: propuestas didácticas innovadoras 
Buenos Aires : Dunken, 2010. 
CD-ROM ilus. 
Solicitar por código: CD-068 

 
 Rousseau, Jean Jacques 

Lettre à d'Alembert, sur les spectacles 
Paris : Libr. Hatier, 1946. 
96 p. ; 18 cm.-- (Les classiques pour tours ; 113) 
Solicitar por código: G- 8/ 4- 46 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

Discurso sobre el origen de la desigualdad entre los hombres 
1a. ed., 1a. reimp. -- Madrid : Aguilar, 1974. 
xlvi, 1 h. p., 140 p. ; 19 cm.-- (Biblioteca de iniciación política) 
Solicitar por código: G- 5/ 8- 78 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

Discurso sobre las ciencias y las artes 
Buenos Aires : Aguilar, 1962. 
169 p., 2 h. ; 15 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 80) 
Solicitar por código: E- 6/ 6- 57 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

El Contrato social 
Barcelona : Altaya, 1993. 
xxxiii, 140 p. ; 20 cm.-- (Grandes obras del pensamiento ; 2) 
Solicitar por código: H- 6/ 4-114 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

El Contrato social, o principios de derecho político 
Barcelona : Edicomunicación, 1994. 
154 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Grandes autores literatura universal) 
Solicitar por código: D- 3/ 4-167 

 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 
El Contrato social, o principios del derecho político 
2 ed. -- Buenos Aires : Perrot, 1961. 
liv, 160 p., 1 h. ; 19 cm.-- (La torre de Babel ; 8) 
Solicitar por código: E- 6/ 1- 55 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

El contrato social, o principios de derecho político 
París : Garnier, 1909?. 
xv, 333 p., 1 h. ; 17 cm. 
Solicitar por código: H- 6/ 1- 72 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

El mundo de Juan Jacobo Rousseau 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1991. 
176 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Los fundamentos de las ciencias del hombre ; 25) 
Solicitar por código: D- 3/ 5-178 

 
 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 

Emilio 
Buenos Aires : Ediciones Safian, 1955. 
338 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 1- 58 
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 Rousseau, Jean Jacques, 1712-1778 
Emilio o la educación 
Buenos Aires : La Biblioteca, s.f.. 
229 p. ; 21 cm.-- (Obras completas ; 1) 
Solicitar por código: B- 1/ 6- 12 

 
 Royce, Josiah, 1855-1916 

Filosofía de la fidelidad 
Buenos Aires : Hachette, 1949. 
278 p. ; 18 cm.-- (Cultura filosófica) 
Solicitar por código: H- 3/ 5- 56 

 
 Rozental, Mark Moiseevich, 1906-1975, dir. 

Iudin, Pavel Fedorovic, 1899-1968, dir. 
Diccionario filosófico abreviado 
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 Seneca, Lucius Annaeus 

Seneca, Lucius Annaeus 
De la vie heureuse De la brièveté de la vie 
[De vita beata]. Francés y latín 
[De brevitate vitae]. Francés y latín 
Dialogues 
Solicitar por código: H- 3/ 7- 41 

 
 Seneca, Lucius Annaeus 

Tratados filosóficos 
Buenos Aires : El Ateneo, 1952. 
750 p. front.(retr.) ; 19 cm.-- (Clásicos inolvidables) 
Solicitar por código: H- 3/ 3- 75 

 
 Sepich, Juan Ramón, 1906-1979 

Introducción a la ética 
Buenos Aires : Emecé, 1952. 
200 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Sophia biblioteca de filosofía e historia) 
Solicitar por código: G- 3/ 2- 78 

 
 Sepich, Juan Ramón, 1906-1979 

Lecturas de metafísica 
Buenos Aires : Cursos de Cultura Católica, 1946. 
246 p., 3 h. IV gráfs. ; 19 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 4-146 

 
 Serreau, René 

Hegel y el hegelianismo 
4 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1972. 
105 p., 3 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca cultural cuadernos ; 26) 
Solicitar por código: G- 5/ 4- 65 

 
 Serres, Michel, 1930- 

Grisoni, Dominique, comp. 
Estima 
Políticas de la filosofía 
Solicitar por código: H- 4/ 4-120 

 
 Sertillanges, Antonin D., 1863-1948 

La idea de la creación y sus resonancias filosóficas 
Buenos Aires : Columna, 1969. 
294 p. ; 18 cm.-- (Nuevos esquemas ; 23) 
Solicitar por código: G- 2/ 8- 62 

 
 Severino, Emanuele, 1929- 

La Filosofía antigua 
Barcelona : Ariel, 1986. 
222 p. ; 21 cm.-- (Filosofía) 
Solicitar por código: H- 4/ 2- 68 
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 Sevilla Fernández, José Manuel, 1958- 
Ragione narrativa e ragione storica: una prospettiva vichiana su Ortega y Gasset 
Perugia : Guerra, c2002. 
269 p. ; 24 cm.-- (Studi sul linguaggio, sulla comunicazione e sull'apprendimento ; 11) 
Solicitar por código: T- 2/ 6- 68 

 
 Sextus Empiricus 

Los tres libros de hipotiposis pirrónicas 
Madrid : Reus, 1926. 
340 p. láms. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica de autores españoles y extranjeros ; 9) 
Solicitar por código: G- 9/ 1- 71 

 
 Sichirollo, Livio, 1928-2002 

Hegel 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1994?. 
14 h. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 35) 
Solicitar por código: Foll. 529 

 
 Sills, David Lawrence, 1920- 

Enciclopedia de las Ciencias Sociales 
Bilbao : Aguilar, 1974-77. 
2 v. ilus., gráfs., tablas ; 28 cm. 
Solicitar por código: A- 2/ 4- 4 

 
 Simeone, Cristina Marta 

El Ciclo del alma en Heráclito 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 
Valentié, María Eugenia 
El Mito de la caverna 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Simmel, Georg, 1858-1918 

El Individuo y la libertad: ensayos de crítica de la cultura 
Barcelona : Ediciones Península, 1986. 
284 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Historia, ciencia, sociedad ; 198) 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 41 

 
 Simmel, Georg, 1858-1918 

Goethe Kant y Goethe : para una historia de la concepción moderna del mundo 
Buenos Aires : Nova, 1949. 
312 p. ; 21 cm.-- (La vida del espíritu) 
Solicitar por código: D- 5/ 4- 43 

 
 Simmel, Georg, 1858-1918 

Problemas fundamentales de filosofía 
Buenos Aires : Ed. y Distribuidora del Plata, 1947. 
206 p. ; 19 cm.-- (Aristeo filosofía ; 6) 
Solicitar por código: G- 1/ 5- 58 

 
 Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 1., Mendoza, 1970 

Actas 
Mendoza : Universidad Nacional de Cuyo, 1972. 
344 p., 1 h. ; 30 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 1- 9 
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 Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 10., Salta, 1988 
Resúmenes de los trabajos 
Salta : Bachillerato Humanista Moderno, 1988. 
33 p. ; 34 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2356 

 
 Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 11., Rosario, 1990 

Resúmenes de ponencias y de los trabajos presentados, cronograma de ponencias 
Rosario : Comisión Organizadora del XI Simposio Nacional de Estudios Clásicos, 1990. 
2 h.p., 8 p., 3 h. ; 32 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2389 

 
 Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 16., Buenos Aires, 2000 

La muerte en el mundo grecolatino resúmenes 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 2000. 
201 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 6- 36 

 
 Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 

Actas 
Resistencia : Universidad Nacional del Nordeste, 1977. 
307 p. ; 33 cm. 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 

 
 Sinnott, Edmund Ware, 1889- 

La Biología del espíritu 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1960. 
186 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 152) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-128 

 
 Smith, Adam, 1723-1790 

Teoría de los sentimientos morales 
México, D. F. : El Colegio de México, 1941. 
162 p., 2 h. ; 17 cm.-- (Textos clásicos de la filosofía ; 3) 
Solicitar por código: G- 2/ 2- 48 

 Soares, Lucas 
Platón y la política 
Madrid : Tecnos, c2010. 
258 p. ilus. ; 23 cm.-- (Biblioteca de historia y pensamiento político) 
Solicitar por código: D- 1/ 5-142 

 
 Sobrino, Encarnación 

Las Ideologías pedagógicas: proposiciones teóricas, un modelo de análisis 
Buenos Aires : Humanitas, 1987. 
202 p., 11 h. ; 23 cm.-- (Guidance) 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 20 

 
 Sociedad Filosófica Buenos Aires, ed 

Dominación e identidad cultural 
Buenos Aires : Sociedad Filosófica Buenos Aires, 1997. 
2 h. 185 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 76 

 
 Soler, Ricaurte, 1923- 

El positivismo argentino: pensamiento filosófico y sociológico 
Panamá : Impr. Nacional, 1959. 
305 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 7-114 
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 Soler, Ricaurte, 1923- 
El positivismo argentino: pensamiento filosófico y sociológico 
Buenos Aires : Paidós, 1968. 
276 p. ; 19 cm.-- (Biblioteca América Latina ; 12) 
Solicitar por código: D- 4/ 6- 54 

 
 Solicitar por código: D- 1/ 2- 69 

Düring, Ingemar, 1908-1982 
Aristóteles: exposición e interpretación de su pensamiento 
2 ed. -- México, D. F. : Instituto de Investigaciones Filosóficas, 1990. 
1031 p. ; 22 cm.-- (Estudios clásicos) 
Solicitar por código: D- 1/ 2- 68  

 Wigny, Pierre, dir. 
La Nouvelle bibliothèque de l'honnete homme 
Anvers : Fonds Mercator, 1968. 
803 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 1- 18 

 
 Spencer, Herbert, 1820-1903 

El hombre contra el Estado La 
Plata : Yerba Buena, 1945. 
xxi, 237 p., 1 h. front.(retr.) ; 18 cm.-- (Clásicos de Occidente el siglo XIX) 
Solicitar por código: G- 2/ 5- 28 

 
 Spencer, Herbert, 1820-1903 

Fundamentos de la moral 
Madrid : Libr. de V. Suárez, 1891. 
Sevilla : Biblioteca Científico-Literaria. 
405 p., 1 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 6- 88 

 
 Spengler, Oswald, 1880-1936 

Heráclito 
Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1947. 
156 p. ; 20 cm.-- (Historia y filosofía de la ciencia) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 71 

 
 Spengler, Oswald, 1880-1936 

La Decadencia de Occidente: bosquejo de una morfología de la historia universal 
Barcelona : Planeta-Agostini, 1993. 
2 v. cuadros ; 21 cm.-- (Obras maestras del pensamiento contemporáneo ; 36, 37) 
Solicitar por código: D- 1/ 5-119 

 
 Spinoza, Baruch de, 1632-1677 

Etica 
Buenos Aires : Aguilar, 1957. 
401 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 52) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 53 

 
 Spinoza, Baruch de, 1632-1677 

Etica, demostrada según el orden geométrico 
2 ed. -- Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica, 1977. 
273 p. front. (retr.) ; 21 cm.-- (Textos clásicos sección de obras de filosofía) 
Solicitar por código: H- 6/ 3- 24 
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 Spinoza, Baruch de,  1632-1677 
Tratado de la reforma del entendimiento 
Buenos Aires : Bajel, 1944. 
57 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 8- 8 

 
 Spinoza, Baruch de, 1632-1677 

Tratado teológico-político 
Buenos Aires : Lautaro, 1946. 
329 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Tratados fundamentales ; 9) 
Solicitar por código: D- 2/ 3- 66 

 
 Spranger, Eduard, 1882-1963 

Formas de vida: psicología y ética de la personalidad 
5 ed. -- Madrid : Revista de Occidente, 1935. 
469 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 2- 68 

 
 Starobinski, Jean, 1920- 

Jean-Jacques Rousseau, la transparence et l'obstacle. Suivi de: Sept essais sur Rousseau 
Paris : Gallimard, 1971. 
457 p. ; 19 cm.-- (Tel ; 6) 
Solicitar por código: B- 2/ 4- 79 

 
 Steinberg, Danny D., ed. 

Jakobovits, Leon A., ed. 
Semantics: an interdisciplinary reader in philosophy, linguistics and psychology 
Cambridge : Cambridge University Press, 1978. 
xi, 603 p. ilus. ; 23 cm. 
Solicitar por código: G- 4/ 7- 86 

 
 Stern, Alfred, 1899- 

Filosofía de la risa y del llanto 
Buenos Aires : Ediciones Iman, 1950. 
272 p. ; 21 cm.-- (Panorama de la filosofía y de la cultura ensayos ; 4) 
Solicitar por código: G- 3/ 2- 81 

 
 Stern, Alfred, 1899- 

La filosofía de la historia y el problema de los valores 
3ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, 1970. 
297 p., 1 h. ; 22 cm.-- (Temas de Eudeba/Filosofía) 
Solicitar por código: D- 5/ 7- 39 

 
 Stevenson, Charles Leslie, 1908-1979 

Siete teorías de la naturaleza humana 
2 ed. -- Madrid : Cátedra, 1979. 
173 p. ; 18 cm.-- (Teorema) 
Solicitar por código: B- 2/ 5- 20 

 
 Stirner, Max, 1806-1856 

El único y su propiedad 
Valencia : F. Sempere, s.f.. 
2 v. ; 19 cm. 
Solicitar por código: E- 5/ 1- 81 
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 Stramiello de Bocchio, Clara I. 
Cicerón : un camino en la historia de la educación 
Buenos Aires : Ediciones C.Ed.U.C.A., 1987. 
55 p. ; 22 cm.-- (Cuadernos de historia de la educación ; 1) 
Solicitar por código: Foll. 2087 

 
 Strathern, Paul 

Wittgnstein en 90 minutos 
1 ed. -- México, D. F. : Siglo XXI, 1998. 
Madrid : Siglo XXI de España Editores. 
74 p. ; 18 cm.-- (Filósofos en 90 minutos) 
Solicitar por código: E- 2/ 4-113 

 
 Strauss, Leo, 1899-1973, comp. 

Cropsey, Joseph, comp. 
Historia de la filosofía política 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1996. 
904 p. ; 24 cm.-- (Sección de obras de política y derecho) 
Solicitar por código: G- 9/ 7- 88 

 
 Suárez de Jackson, Sofía, n.1891 

Algo sobre Kierkegaard 
Buenos Aires : Instituto Superior del Profesorado, Círculo de Filosofía y Pedagogía, 1953?. 
34 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: J- 4/ 1- 19 

 
 Suárez de Jackson, Sofía, n.1891 

Descartes y Pascal. La gnosis 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1937. 
p. 173-197 ; 25 cm. 
Solicitar por código: Foll. 827 

 
 Suárez de Jackson, Sofía, n.1891 

En torno a Descartes, filósofo 
La Plata : Universidad Nacional, 1938. 
p. 295-299 ; 25 cm. 
Solicitar por código: Foll. 828 

 
 Suárez de Jackson, Sofía, n.1891 

Unidad de la ciencia 
Buenos Aires : Talls. gráfs. Monqaut & Bonthaux, 1919. 
8 p. ; 25 cm. 
Solicitar por código: Foll. 826 

 
 Swift, Adam, 1961- 

¿Qué es y para qué sirve la filosofía política?: guía para estudiantes y políticos 
Buenos Aires : Siglo Veintuno, 2016. 
290 p. ; 16 cm-- (Derecho y política) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-250 

 
 Szondi, Peter 

Introduction to literary hermeneutics 
Cambridge : Cambridge University Press, 1995. 
xxvi, 144 p. ; 22 cm.-- (Literature, culture, theory ; 9) 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 86 
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 Tatián, Diego, 1965- 
La cautela del salvaje: pasiones y política de Spinoza 
Buenos Aires : Ediciones Colihue, 2015. 
174 p. ; 12 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 4-248 

 
 Taylor, A. E., 1869-1945 

El Pensamiento de Sócrates 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1961. 
151 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 161) 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 97 

 
 Taylor, Charles Margrave, 1981- 

Las variedades de la religión hoy 
1 ed. -- Buenos Aires : Paidós, 2004. 
126 p. ; 20 cm.-- (Studio ; 158) 
Solicitar por código: E- 7/ 6-102 

 
 Tejero Coni, Graciela Noemí, 1953-, comp. 

Tiempos de crisis; siglos VII - VI: Atenas y Esparta 
Buenos Aires : Ediciones antígona, 2000. 
61 p. ; 23 cm.-- (Fuentes para la historia ; 2) 
Solicitar por código: J- 2/ 1- 73 

 
 Tenenti, Alberto, 1924-2002 

Erasmo 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1995?. 
14 h. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 93) 
Solicitar por código: Foll. 2602 

 
 Tertullianus, Quintus Septimius 

Sur la Couronne 
[De Corona]. Latín 
Paris : Presses Universitaires de France, 1966. 
182 p., 3 h. ; 18 cm.-- (Erasme collection de textes latins commentés ; 18) 
Solicitar por código: H- 3/ 6- 92 

 
 Theophrastus 

Caractères 
2 éd. rev. et corr. -- Paris : Les Belles Lettres, 1931. 
104p. ; 20 cm.-- (Collection des universités de France) 
Solicitar por código: H- 1/ 6- 85 

 
 Thibon, Gustave, 1903-2001 

Entre el amor y la muerte: conversaciones con Christian Chabanis 
Madrid : Ediciones Rialp, 1977. 
144 p. ; 19 cm.-- (Libros de bolsillo Rialp ; 81) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-116 

 
 Thion, Serge, 1942- 

Godelier, Maurice, 1934- 
Barthes, Roland, 1915-1980 
Lévi-Strauss, Claude, 1908-2009 
Aproximación al estructuralismo 
Buenos Aires : Galerna, 1967. 
89 p. ; 20 cm.-- (Serie mayor) 
Solicitar por código: G- 4/ 7- 56 
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 Thomson, George, 1903- 
Los Primeros filósofos 
México, D. F. : s.e., 1959. 
434 p. ; 22 cm.-- (Problemas científicos y filosóficos ; 15) 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 65 

 
 Todorov, Tzvetan, 1939-2017 

Qué es el estructuralismo? Poética 
Buenos Aires : Losada, 1975. 
128 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca clásica contemporánea ; 419) 
Solicitar por código: B- 2/ 5- 32 

 
 Toffanin, Giuseppe, 1891-1980 

Storia dell'umanesimo: dal XIII al XVI secolo 
Napoli : Libr. Editrice F. Perrella, s.f.. 
339 p. 2 h. de láms. ; 22 cm. 
Solicitar por código: H- 5/ 1- 60 

 
 Tomás de Aquino, 1224?-1274, s. 

De los principios de la naturaleza 
4 ed. -- Buenos Aires : Aguilar, 1964. 
56 p., 2 h. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 22) 
Solicitar por código: G- 5/ 3- 54 

 
 Tomás de Aquino, 1224?-1274, s. 

Del ente y de la esencia 
2 ed. -- Buenos Aires : Losada, 1945. 
77 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 51 

 
 Tomás de Aquino, 1224?-1274, s. 

Suma teológica 
Madrid : Moya y Plaza, 1880-1883. 
5 v. ; 26 cm. 
Solicitar por código: G- 3/ 3- 26 

 Tomás de Aquino, 1224?-1274, s. 
Suma teológica: selección 
3 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1944. 
156 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 310) 
Solicitar por código: M- 5/ 6- 61 

 
 Toranzos, Fausto Ismael, 1908-1986 

Introducción a la epistemología y fundamentación de la matemática 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1943. 
238 p. ; 20 cm.-- (Nueva ciencia, nueva técnica) 
Solicitar por código: H- 6/ 7- 1 

 
 Touraine, Alain, 1925- 

Crítica de la modernidad 
Buenos Aires : Fondo de Cultura Económica de Argentina, 1994. 
391 p. ; 22 cm.-- (Sección de obras de sociología) 
Solicitar por código: G- 2/ 3- 31 

 
 Toynbee, Arnold Joseph, 1889-1975 

El Historiador y la religión 
Buenos Aires : Emecé, 1958. 
315 p., 1 h. ; 23 cm.-- (Selección Emecé de Obras contemporáneas) 
Solicitar por código: H- 4/ 2-100 
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 Toynbee, Arnold Joseph, 1889-1975 
Estudio de la historia 
Buenos Aires : Emecé, 1951-1963. 
12 v. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 6- 20 

 
 Toynbee, Arnold Joseph, 1889-1975 

Koestler, Arthur, 1905-1983 
Burland, Cottie Arthur, 1905- 
Boshier, Adrian, 1939-1978 
Tickell, Crispin 
Parrinder, Edward Geoffrey, 1910-2005 
Crehan, Joseph 
Seale, Morris S. 
Haynes, Renée 
Simon, Ulrich E. 
Israel, Martin 
Jonas, Doris F. 
, Stanislav 
Grof, Joan Halifax 
Heywood, Rosalind 
La Vida después de la muerte 
4 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1977. 
324 p. ; 20 cm.-- (Perspectivas) 
Solicitar por código: H- 3/ 6- 23 

 
 Toynbee, Arnold Joseph, 1889-1975 

Somervell, David Churchill, 1885-1965 
Estudio de la historia : compendio 
Buenos Aires : Emecé, 1952-. 
v. tabls. plegs. ; 22 cm. 
Solicitar por código: G- 6/ 5- 24 

 
 Tronca, Italo A. 

Tronca, Italo A. 
Foucault e a história: un espaçio em branco 
Foucault vivo 
Solicitar por código: M- 5/ 1- 70 

 
 Tronca, Italo A., comp. 

Foucault vivo 
Campinas : Pontes, 1987. 
136 p. ; 21 cm.-- (Linguagem/Critica) 
Solicitar por código: M- 5/ 1- 70 

 
 Trosero de Ammendola, Ana María 

El Pensamiento complejo: un pensamiento en ebullición que desestructura los cimientos de la 
Ética Profesional Docente 
Santa Fe : Universidad Nacional del Litoral, 2017. 
207 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 4-276 

 
 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 

Almas de jóvenes 
2 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1952. 
149 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 499) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 23 
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 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 
Del sentimiento trágico de la vida 
Buenos Aires : Errepar, 2000. 
221 p. retr. ; 17 cm.-- (Clásicos de bolsillo ; 57) 
Solicitar por código: D- 3/ 1- 75 

 
 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 

Diario íntimo 
5 ed. -- Madrid : Alianza Editorial, 1979. 
215 p. ; 18 cm.-- (El libro de bolsillo sección humanidades ; 283) 
Solicitar por código: E- 4/ 2- 97 

 
 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 

La agonía del cristianismo 
Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 1942. 
151 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral) 
Solicitar por código: B- 2/ 6- 69 

 
 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 

La Dignidad humana 
3 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1949. 
148 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 440) 
Solicitar por código: M- 5/ 7-105 

 
 Unamuno, Miguel de, 1865-1936 

Ganivet, Angel, 1862-1898 
El Porvenir de España 
Madrid : Renacimiento, 1912. 
170 p. ; 17 cm. 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 34 

 
 Unesco 

Historia y diversidad de las culturas 
Barcelona : Serbal, 1984. 
Paris : Unesco. 
403 p. ; 19 cm.-- (Libros del tiempo ; 18) 
Solicitar por código: G- 3/ 5- 66 

 
 Unión Internationale d'histoire et de philosophie des sciences, org. 

Colloque International sur la Science au Seizième Siècle. 1., Royaumont, 1957 
La Science au seizième siècle 
París : Hermann, 1957. 
344 p. ; 21 cm.-- (Historie de la pensée ; 2) 
Solicitar por código: M- 5/ 4- 88 

 
 Univ. de Buenos Aires. Fac. de Ciencias Sociales. Carrera de Ciencias de la Comunicación 

Entre la abducción y la serendipity: las hipótesis como apuestas 
Buenos Aires : Facultad de Ciencias Sociales, 1990. 
69 p. ilus. ; 28 cm.-- (Cuadernos de Comunicación y Cultura ; 7) 
Solicitar por código: G- 6/ 6- 25 

 
 Univ. de Buenos Aires. Fac. de Filosofía y Letras. Instituto de Antropología 

El Museo Etnográfico 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1948. 
48 p. ilus., planos ; 21 cm. 
Solicitar por código: Foll. 129 
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 Univ. de Buenos Aires. Fac. de Filosofía y Letras. Instituto de Filosofía. Sección de Filosofía, 
ed. 
Vico y Herder: ensayos conmemorativos del segundo centenario de la muerte de Vico y del 
nacimiento de Herder 
Buenos Aires : Universidad, 1948. 
392 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 2- 45 

 
 Univ. Nac. de Córdoba. Fac. de Filosofía y Humanidades, ed. 

Homenaje a Rodolfo Mondolfo 
Córdoba : Universidad Nacional, 1962. 
56 p. front.(retr.) ; 18 cm.-- (Cuadernos de la Revista de Humanidades) 
Solicitar por código: H- 3/ 4-103 

 
 Univ. Nac. de La Plata. Fac. de Humanidades y Ciencias de la Educación 

Centenario del Facundo 
La Plata : Facultad de Humanidades, 1945. 
48 p., 1 h. ; 24 cm. 
Solicitar por código: G- 4/ 1- 54 

 
 Univ. Nac. de Tucumán. Fac. de Filosofía y Letras 

Estudios de historia de la filosofía en homenaje al profesor Rodolfo Mondolfo, con motivo del 
quincuagésimo aniversario de su doctorado 
Tucumán : s.e., 1957. 
v. ; 23 cm.-- (Publicaciones ; 741) 
Solicitar por código: H- 3/ 8- 9 

 
 Univ. Nac. de Tucumán. Fac. de Filosofía y Letras. Departamento de Filosofía, org. y ed. 

Jornadas de Filosofía. 1., Tucumán, 1961 
Posibilidad de la metafísica 
San Miguel de Tucumán : Universidad Nacional, 1961. 
108 p., 1 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 19 

 
 Univ. Nac. de Tucumán. Fac. de Filosofía y Letras. Instituto Interdisciplinario de Estudios 

Latinoamericanos 
Posmodernidad y Latinoamérica 
San Miguel de Tucumán : Instituto Interdisciplinario de Estudios Latinoamericanos, 1995. 
102 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 5-116 

 
 Uscatescu, Jorge 

El estructuralismo en el arte 
Congreso Nac. de Filosofía. 2., Buenos Aires?, 197-? 
Temas de filosofía contemporánea 
Solicitar por código: D- 5/ 5-186 

 
 USOS del olvido: comunicación al coloquio de Royaumont 

Buenos Aires : Nueva Visión, 2006. 
93 p. ; 20 cm.-- (Diagonal) 
Solicitar por código: D- 2/ 5-193 

 
 Utopías del Renacimiento 

1 ed. -- México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1973. 
273 p. ; 17 cm.-- (Colección Popular ; 121) 
Solicitar por código: D- 4/ 5- 17 



189 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Valéry, Paul, 1871-1945 
Política del espíritu 
Buenos Aires : Losada, 1961. 
217 p. front. (retr.) ; 18 cm.-- (Obras escogidas) 
Solicitar por código: M- 6/ 5- 46 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

El Problema moral 
2 ed. -- Buenos Aires : Columba, 1961. 
59 p., 1 h. front.(retr.) ; 18 cm.-- (Esquemas ; 30) 
Solicitar por código: G- 5/ 4- 14 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

El Problema moral 
4 ed. -- Buenos Aires : Catálogos Editora, 1994. 
62 p., 1 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 5- 33 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Elogio de la vigilia 
Ed. rev. y aum.. -- Buenos Aires : Emecé, 1950. 
94 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Selección Emecé de obras contemporáneas) 
Solicitar por código: E- 5/ 3- 50 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Ensayo sobre la ética de Kant y la metafísica de Hegel 
Buenos Aires : Ediciones Pucará, 1945. 
142 p., 3 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 5-131 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Nuevos prolegómenos a la metafísica 
2 ed. -- Buenos Aires : Losada, 1945. 
217 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: D- 3/ 1-141 

 Vassallo, Angel, 1902-1978 
Obra reunida 
Buenos Aires : Las Cuarenta, 2012. 
3 v. ; 21 cm.-- (Pampa Aru)  
Solicitar por código: D- 3/ 2-183 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Obra reunida 
Buenos Aires : Las Cuarenta, 2012. 
3 v. ; 21 cm.-- (Pampa Aru) 
Solicitar por código: D- 3/ 2-183 v. 2 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Obra reunida 
Buenos Aires : Las Cuarenta, 2012. 
3 v. ; 21 cm.-- (Pampa Aru) 
Solicitar por código: D- 3/ 2-183 v. 3 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Qué es la filosofía?, o de una sabiduría heroica 
Buenos Aires : Losada, 1945. 
117 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Biblioteca contemporánea ; 164) 
Solicitar por código: G- 5/ 1- 45 



190 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Vassallo, Angel, 1902-1978 
Retablo de la filosofía moderna: figuras y fervores 
2 ed. -- Buenos Aires : Catálogos Editora, 1994. 
188 p., 1 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: E- 6/ 5- 34 

 
 Vassallo, Angel, 1902-1978 

Retablo de la filosofía moderna: figuras y fervores 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1968. 
140 p., 1 h. ; 21 cm. 
Solicitar por código: B- 1/ 1- 28 

 
 Vattimo, Gianni, 1936- 

Creer que se cree 
Buenos Aires : Paidós, 1996. 
127 p. ; 20 cm.-- (Studio ; 121) 
Solicitar por código: G- 1/ 7-129 

 
 Vattimo, Gianni, 1936- 

La Sociedad transparente 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1996. 
Barcelona : C.E.I.. 
172 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento contemporáneo ; 10) 
Solicitar por código: E- 8/ 4- 2 

 
 Vaz Ferreira, Carlos, 1871-1958 

Conocimiento y acción 
Montevideo : Impr. El siglo ilustrado, 1920. 
172 p., 2 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: M- 3/ 2- 12 

 
 Vázquez, Juan Adolfo, 1917- 

Metafísica y cultura 
Buenos Aires : Sudamericana, 1954. 
139 p. ; 17 cm.-- (Ensayos breves) 
Solicitar por código: H- 4/ 3- 5 

 
 Vázquez, Juan Adolfo, 1917- 

Qué es la ontología 
Esquemas 59 
Buenos Aires : Columba. 
62 p. front.(retr.) ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 1-125 

 
 Vera, Francisco, 1888-1967 

La lógica en la matemática: racionalización de la ciencia exacta 
Madrid : Paez, 1929. 
189 p., 1 h. front. (retr.) ; 18 cm.-- (Biblioteca de ensayos) 
Solicitar por código: H- 2/ 2-144 

 
 Vera, Francisco, 1888-1967 

Psicogénesis del razonamiento matemático 
Madrid : Plutarco, 1934. 
210 p., 2 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: H- 2/ 6- 91 



191 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Vernant, Jean-Pierre, 1914-2007 
Les origines de la pensée grecque 
1 ed. -- París : Presses Universitaires de France, 1962. 
129 p. ; 19 cm.-- (Mythes et religions ; 45) 
Solicitar por código: E- 2/ 8- 47 

 
 Vernant, Jean-Pierre, 1914-2007 

Los Orígenes del pensamiento griego 
Buenos Aires : Eudeba, 1965. 
107 p., 1 h. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 5-134 

 
 Veyne, Paul, 1930- 

Foucault: pensamiento y vida 
1 ed. -- Buenos Aires : Paidós, 2014. 
157 p. ; 23 cm.-- (Paidós contextos) 
Solicitar por código: T- 2/ 6- 70 

 
 Viano, Carlo Augusto, 1929- 

Aristóteles 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1994?. 
14 p. ilus. (algs. colors.) ; 29 cm.-- (Los hombres de la historia ; 49) 
Solicitar por código: Foll. 491 

 
 Vícari, Pablo Martín, 1976- 

El lugar de la filosofía: marchas y contramarchas en el contexto de las reformas educativas 
contemporáneas 
Jornadas de Pensamiento Filosófico. 13., Buenos Aires, 2007 
Evolución de las ideas filosóficas: 1980-2005 
Solicitar por código: G- 4/ 5-149 

 
 Vico, Giambattista, 1668-1744 

Principios de una ciencia nueva en torno a la naturaleza común de las naciones 
México, D. F. : El colegio de México, 1941. 
2 v. ; 18 cm.-- (Textos clásicos de filosofía) 
Solicitar por código: B- 4/ 8- 56 

 
 Vidal Muñoz, Santiano 

Dimensión ética de la función educadora 
Congreso Latinoamericano de Educación. 2., Buenos Aires, 1982 
El Sistema educativo, hoy 
Solicitar por código: D- 5/ 5-221 

 
 Vignaux, Paul, 1904-1987 

El Pensamiento en la Edad Media 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1954. 
207 p. ; 17 cm.-- (Breviarios ; 94) 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 91 

 
 Virasoro, Mónica 

De ironías y silencios: notas para una filosofía impresionista 
Barcelona : Gedisa, 1979. 
213 p. ; 23 cm.-- (Hombre y sociedad filosofía) 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 63 



192 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Virasoro, Mónica 
Los griegos en escena 
Buenos Aires : Eudeba, 2000. 
270 p., 1 h. ; 23 cm.-- (Ensayos) 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 62 

 
 Virasoro, Rafael, 1906- 

Ensayos sobre el hombre y sus problemas 
Santa Fe : El Litoral, 1955. 
131 p., 1 h. ; 24 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 61 

 
 Virasoro, Rafael, 1906- 

Introducción al estudio de la fenomenología de Husserl 
Rosario : Universidad Nacional del Litoral, s.f.. 
47 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: Foll. 2028 

 
 Vitoria, Francisco, 1486-1546 

Relecciones sobre los indios y el derecho de guerra 
3 ed. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1975 c1946. 
147 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 618) 
Solicitar por código: D- 1/ 6-142 

 
 Volek, Emil 

Metaestructuralismo: poética moderna, semiótica narrativa y filosofía de las ciencias sociales 
Madrid : Fundamentos, 1985. 
284 p. ; 20 cm.-- (Arte crítica ; 97) 
Solicitar por código: G- 3/ 5-105 

 
 Voloshinov, Valentin Nikolaievitch, 1895?-1936 

El Signo ideológico y la filosofía del lenguaje 
Buenos Aires : Nueva Visión, 1976. 
133 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: M- 6/ 1- 28 

 Voloshinov, Valentín Nikolaievitch, 1895?-1936 
El Signo ideológico y la filosofía del lenguaje 
Buenos Aires : Ediciones Nueva Visión, 1976. 
125 p. ; 22 x 33 cm.-- (Semiología y epistemología) 
Solicitar por código: M- 4/ 3- 94 

 
 Voloshinov, Valentin Nikolaievitch, 1895?-1936 

Hacia una historia de las formas de expresión en la literatura de la lengua 
Buenos Aires : Universidad, s.f.. 
p. 137-194 ; 22 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1483 

 
 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 

Cartas filosóficas 
Barcelona : Altaya, 1993. 
222 p. ; 20 cm.-- (Grandes obras del pensamiento ; 7) 
Solicitar por código: E- 6/ 2- 75 

 
 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 

Diccionario filosófico 
Valencia : F. Sempere, 1909. 
v. ; 18 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 1- 86 



193 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 
Dictionnaire philosophique 
Paris : Libr. Garnier Frères, 1935-1936?. 
2 v. ; 18 cm. 
Solicitar por código: G- 3/ 6- 66 

 
 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 

Ensayo sobre las costumbres y el espíritu de las naciones 
Buenos Aires : Libr. Hachette, 1959. 
1218 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca Hachette de filosofía) 
Solicitar por código: G- 5/ 2-119 

 
 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 

Les pages immortelles de Voltaire 
Paris : Editions Correa, 1947. 
237 p. ; 19 cm.-- (Les pages immortelles) 
Solicitar por código: E- 1/ 5- 8 

 
 Voltaire, François-Marie Arouet, 1694-1778 

Páginas amenas de un filósofo 
Buenos Aires : Elevación, 1948. 
251 p. 6 láms. ; 21 cm.-- (En la intimidad de los grandes hombres) 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 86 

 
 Vossler, Karl, 1872-1949 

Filosofía del lengüaje: ensayos 
2 ed. -- Buenos Aires : Losada, 1947. 
281 p., 1 h, front. (retr.) ; 21 cm.-- (Filosofía y teoría del lenguaje) 
Solicitar por código: D- 1/ 5- 58 

 
 Vossler, Karl, 1872-1949 

Positivismo e idealismo en la lingüística El lenguaje como creación y evolución 
Madrid : Poblet, 1929. 
250 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 5-128 

 Waelhens, Alphonse de, 1911-1991 
Chemins et impasses de l'ontologie heideggerienne 
Louvain : E. Nauwelaerts, 1953. 
Paris : Desclée de Brouwer. 
52 p. ; 19 cm.-- (Philosophes contemporains textes et études ; 6) 
Solicitar por código: Foll. 1999 

 
 Waelhens, Alphonse De, 1911-1991 

La filosofía de Martín Heidegger 
Madrid : Instituto Luis Vives, 1945. 
xxiv, 386 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: E- 3/ 1- 10 

 
 Waelhens, Alphonse de, 1911-1991 

Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961 
Una Filosofía de la ambigüedad 
La estructura del comportamiento 
Solicitar por código: H- 3/ 3-114 



194 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Wagner de Reyna, Alberto, 1915- 
La ontología fundamental de Heidegger: su motivo y significación 
Buenos Aires : Losada, 1939. 
137 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca filosófica) 
Solicitar por código: H- 6/ 4- 43 

 
 Wagner, Fritz 

La ciencia de la historia 
México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma, 1958. 
594 p. ; 22 cm.-- (Problemas científicos y filosóficos ; 9) 
Solicitar por código: G- 9/ 8- 30 

 
 Wahl, Jean, 1888-1974 

Historia del existencialismo 
Buenos Aires : Dédalo, 1960. 
122 p., 1 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 7- 69 

 
 Wahl, Jean, 1888-1974 

Historia del existencialismo : discusión Kafka y Kierkegaard 
Buenos Aires : La Pléyade, 1971. 
115 p. ; 19 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 5- 92 

 
 Wahl, Jean, 1888-1974 

Introducción a la filosofía 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1950. 
379 p. ; 18 cm.-- (Breviarios ; 34) 
Solicitar por código: D- 2/ 7-134 

 
 Wainerman, Luis, 1945- 

Sábato y el misterio de los ciegos 
Buenos Aires : Losada, 1971. 
137 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca de estudios literarios) 
Solicitar por código: G- 9/ 6- 97 

 Waismann, Friedrich,  1896-1959 
The principles of linguistic philosophy 
London : Macmillan, 1965. 
xii, 422 p. ; 21 cm.-- (Papermac ; 243) 
Solicitar por código: B- 3/ 5- 52 

 
 Walsh, Septimio Tomás, 1914-1990, comp. 

Educar con el pueblo desde su cultura 
Buenos Aires : Docencia, 1986. 
133 p. ; 20 cm.-- (Congreso pedagógico ; 22) 
Solicitar por código: D- 5/ 5-218 

 
 Weber de Kurlat, Frida, 1914-1981 

Comisión de Homenaje al Instituto de Filología y Literaturas Hispánicas Dr. Amado Alonso 
Para la historia del Instituto de Filología y Literaturas Hispánicas Dr. Amado Alonso 
Homenaje al Instituto de Filología y Literaturas Hispánicas Dr. Amado Alonso 
: , 1975. 
Solicitar por código: M- 3/ 3- 18 



195 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Weber, Alfred, 1868-1958 
Sociología de la historia y de la cultura 
Buenos Aires : Ediciones Galatea-Nueva Visión, 1951. 
180 p., 1 h. ; 20 cm.-- (El hombre, la sociedad y la historia) 
Solicitar por código: H- 4/ 1- 27 

 
 Weber, Max, 1864-1920 

Ensayos sobre metodología sociológica 
Buenos Aires : Amorrortu, 1993. 
271 p. ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 7-132 

 
 Weil, Simone, 1909-1943 

Carta a un religioso 
Buenos Aires : Sudamericana, 1954. 
63 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: M- 5/ 4-114 

 
 Weil, Simone, 1909-1943 

La Gravedad y la gracia 
Buenos Aires : Sudamericana, 1953. 
249 p., 2 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca de filosofía) 
Solicitar por código: G- 3/ 2- 77 

 
 Weinberg, Félix, 1927- 

El Salón Literario 
Buenos Aires : Libr. Hachette, 1958. 
198 p., 1 h. ; 20 cm.-- (El pasado argentino) 
Solicitar por código: D- 3/ 2-129 

 
 Wigdorovitz de Camilloni, Alicia Rosalía, 1936- 

Leer a Comenio: su tiempo y su didáctica 
Paidós Cuestiones de Educación 
Buenos Aires : Paidós, 2016. 
134 p. ; 16 cm. 
Solicitar por código: G- 2/ 2-135 

 
 Wigger, Irene Dolores 

La Angustia en la mitad de la vida 
Buenos Aires : Ediciones Goudelias, 1996. 
151 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: G- 1/ 8- 66 

 
 Wilhelm, Richard, 1873-1930 

Kung-Tsé (Confucio) 
Madrid : Revista de Occidente, 1926. 
177 p., 1 h. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 7- 46 

 
 Wilhelm, Richard, 1873-1930 

Laotsé y el taoísmo 
Madrid : Revista de Occidente, 1926. 
136 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 7- 45 



196 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 William de Ockham, 1285?-1349? 
Sobre el gobierno tiránico del papa 
Madrid : Tecnos, 1992. 
xxxiii, 221 p. ; 18 cm.-- (Clásicos del pensamiento ; 91) 
Solicitar por código: G- 2/ 7- 57 

 
 William de Ockham, 1285?-1349? 

Tratado sobre los principios de la teología 
Buenos Aires : Aguilar, 1962. 
192 p. ; 16 cm.-- (Biblioteca de iniciación filosófica ; 58) 
Solicitar por código: G- 4/ 5-127 

 
 Windelband, Wilhelm, 1848-1915 

Historia general de la filosofía 
México, D. F. : El Ateneo, 1960. 
viii, 693 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: H- 4/ 2- 40 

 
 Wittrock, Merlin C., dir. 

La Investigación de la enseñanza 
Barcelona : Ediciones Paidós, 1989-1990. 
3 v. hojas pleg. ; 22 cm.-- (Educador ; 87-88-89) 
Solicitar por código: D- 5/ 4-180 

 
 Wolfson, Harry A., 1887-1974 

Wallach, Luitpold, ed. 
Plato's pre-existent matter in patristic philosophy 
The classical tradition: literary and historical studies in honor of Harry Caplan 
Solicitar por código: H- 3/ 2- 65 

 
 Wolpin, Samuel 

Lao Tse y su tratado sobre la virtud del Tao: Tao Te Ching 
Ed. anotada y comparada. -- Buenos Aires : Kier, 1980. 
159 p. ilus. ; 20 cm.-- (Horus) 
Solicitar por código: E- 7/ 5- 12 

 Woodcook, Alexander E. R. 
Davis, Monte 
Teoría de las catástrofes 
2 ed. -- Madrid : Ediciones Cátedra, 1989. 
183 p. ilus. ; 18 cm.-- (Teorema) 
Solicitar por código: D- 1/ 4- 64 

 
 Wooldridge, S. W. 

East, W. Gordon 
Significado y propósito de la geografía 
Buenos Aires : Nova, 1957. 
197 p., 2 h. mapas ; 18 cm.-- (Compendios Nova de iniciación cultural ; 6) 
Solicitar por código: G- 1/ 7-139 

 
 Wundt, Wilhelm Max, 1832-1920 

André, Eloy Luis, 1876-1935 
Sistema de filosofía científica, ó sea, fundamentos de metafísica basada en las ciencias 
positivas 
Madrid : D. Jorro, 1913. 
2 v. ; 22 cm.-- (Biblioteca científico-filosófica) 
Solicitar por código: G- 5/ 3-128 



197 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Xenophon 
La Apología, contada por Jenofonte 
Buenos Aires : A. Estrada, 1938. 
1 h.p., 7 h. ; 26 x 20 cm. 
Solicitar por código: Foll. 1845 

 
 Xenophon 

La Vida y las doctrinas de Sócrates 
Valencia : Prometeo, s.f.. 
ix, [11]-213 p. ; 19 cm.-- (Clásicos griegos) 
Solicitar por código: H- 3/ 6- 60 

 
 Xirau, Ramón, 1924- 

Palabra y silencio 
México D. F. : Siglo XXI, 1968. 
122 p. ; 18 cm.-- (Teoría y crítica) 
Solicitar por código: H- 4/ 4- 40 

 
 Zanotti, Gabriel J., 1960- 

El Humanismo del futuro: ensayo filosófico-político 
Buenos Aires : Editorial de Belgrano, 1989. 
262 p. ; 20 cm.-- (Textos) 
Solicitar por código: H- 4/ 5- 56 

 
 Zanotti, Gabriel J., 1960- 

Filosofía para no filósofos 
Buenos Aires : Editorial de Belgrano, 1987. 
114 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Textos) 
Solicitar por código: M- 5/ 5-107 

 
 Zavala, Silvio A., 1909- 

La filosofía política en la conquista de América 
México, D. F. : Fondo de Cultura Económica, 1947. 
163 p., 1 h. 3 h. de láms. ; 21 cm.-- (Tierra firme ; 27) 
Solicitar por código: D- 5/ 4- 18 

 Zavala, Silvio A., 1909- 
Servidumbre natural y libertad cristiana: según los tratadistas españoles de los siglos XVI y 
XVII 
Buenos Aires : Facultad de Filosofía y Letras, 1944. 
112 p., liv, 2 h. 5 h. de láms. ; 25 cm.-- (Publicaciones ; 87) 
Solicitar por código: E- 4/ 5- 30 

 
 Zea, Leopoldo, 1912-2004 

Introducción a la filosofía: la conciencia del hombre en la filosofía 
7 ed. -- México, D. F. : Universidad Nacional Autónoma, 1979. 
México, D. F. : Edicol. 
257 p., 1 h. ; 20 cm. 
Solicitar por código: B- 2/ 6- 14 

 
 Zeballos, Jesús Alberto 

La Noción aristotélica de sustancia como supuesto ontológico en la lógica contemporánea 
Simposio Nac. de Estudios Clásicos. 4., Resistencia, 1976 
Actas 
Solicitar por código: H- 5/ 8- 19 



198 Elaborada por la Bib. Carla Chaves, 15/11/18  

 Zeller, Eduard, 1814-1908 
Fundamentos de la filosofía griega 
Buenos Aires : Ediciones siglo veinte, 1968. 
333 p. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 1/ 8- 28 

 
 Zeller, Eduard, 1814-1908 

Sócrates y los sofistas 
Buenos Aires : Nova, 1955. 
239 p. ; 20 cm.-- (La vida del espíritu) 
Solicitar por código: G- 5/ 8- 34 

 
 Zorrilla, Rubén Héctor, 1927-2011 

Principios y leyes de la sociología 
Buenos Aires : Emecé, c1992. 
564 p. ; 22 cm. 
Solicitar por código: D- 5/ 6- 75 

 
 Zubiri, Xavier, 1898-1983 

Cinco lecciones de filosofía 
Madrid : Sociedad de estudios y publicaciones, 1963. 
283 p., 2 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: B- 3/ 4- 24 

 
 Zubiri, Xavier, 1898-1983 

Sobre la esencia 
3 ed. -- Madrid : Sociedad de estudios y publicaciones, 1963. 
521 p. ; 23 cm. 
Solicitar por código: M- 5/ 3- 61 

 
 
 
 
 


